Дело №

64RS0№-59 

Приговор

именем Российской Федерации

21 декабря 2023 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Серебряковой М.В.,

при секретаре судебного заседания Лебедевой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Саратовского транспортного прокурора Романюка А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Евдокимовой Е.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого; - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, а также растрату, то ест хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО2 совершил пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Данные преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, работая в должности начальника участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратове (далее по тексту начальник участка ст. Сенная ООО «РесурсТранс»), расположенного по адресу: 

<

адрес> имея должностной ранг руководителя, обладая в силу занимаемого должностного положения, согласно должностных инструкций начальника участка, необходимыми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, являясь в соответствии с заключенным с ним договором материально – ответственным лицом, в том числе за учет и сохранность топливных карт, а так же за составление отчета по использованию автотранспорта, закрепленного за участком, обладал достоверной информацией о порядке организации работы транспортного участка, об обеспечении выполнения всех поступающих от заказчика заявок на выполнение работ, а так же об организации и контроле работы водителей.

Не позднее 04.07.2022, у ФИО1, имеющего стремление получить для себя необходимую материальную выгоду, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого хищения, путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих ООО «РесурсТранс», для чего привлечь ранее не знакомого ФИО3, не осведомляя его о своих преступных намерениях, путем предоставления в ООО «РесурсТранс» заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, а именно договоров оказания услуг и актов выполненных работ по указанным договорам от имени ФИО3, касаемо его фиктивного трудоустройства и трудовой деятельности в указанной организации, используя при этом последнего, фиктивно, в качестве водителя служебного автомобиля УАЗ, г/н № регион с целью создания видимости оказания на указанном автомобиле транспортных услуг Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», согласно имеющихся договорных отношений с ОАО «РЖД», при этом никакие услуги на указанном автомобиле в действительности не оказывать, а впоследствии похищать денежные средства, незаконно предназначавшиеся и выплаченные ООО «РесурсТранс» ФИО3 в качестве оплаты за фактически не оказанные им услуги.

Во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, и видимого придания законности своим действиям, ФИО1, осознавая, что одному ему совершать хищение денежных средств, принадлежащих ООО «РесурсТранс» и выплачиваемых в качестве оплаты ФИО3 за фактически не оказанные им транспортные услуги, будет сложно, решил разработать план, а именно: подыскать соответствующего работника Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», из числа заказчиков автотранспорта в ООО «РесурсТранс», без участия которого совершение хищений было бы невозможным, с которым у него имелись доверительные отношения, с целью минимизации возможности быть разоблачённым со стороны правоохранительных органов, и передать ему, используя свое служебное положение, пластиковую топливную карту «Роснефть», а так же устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС», за которые он несет материальную ответственность, закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с целью последующей установки данного устройства на иной служебный автомобиль принадлежащий ООО «РесурсТранс», совершающий наибольшее количество поездок, для создания видимости реального пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион и списания бензина с вышеуказанной топливной карты, что в свою очередь позволит данному работнику использовать бензин в личных целях, а так же подавать в ООО «РесурсТранс» заявки на выделение указанного автомобиля для производства работ под управлением ФИО3, и впоследствии подписывать малые технологические акты о якобы оказанных услугах данным автомобилем, где в дальнейшем передавать их в ООО «РесурсТранс», в соответствии с которыми, ФИО3, за якобы оказанные услуги будут выплачиваться денежные средства от ООО «РесурсТранс», которые последний будет передавать ему, через третьих лиц, так же не посвященных в его преступные намерения, а он тем самым будет их похищать, при этом, не посвящая ФИО3 в свои преступные намерения. 

В целях реализации задуманного, не позднее 04.07.2022, ФИО1, используя свое служебное положение начальника участка 

<

адрес> ООО «РесурсТранс», имеющего должностной ранг руководителя, преследуя цель получения незаконного обогащения, используя с корыстной целью доверительные отношения, предложил своему ранее знакомому ФИО2, работающему мастером по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) Путевой машинной станции № 50 – структурного подразделения Приволжской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту ПМС № 50 ст. Анисовка), расположенной по адресу: 

<

адрес> (территория 

<

адрес> области), занимающемуся ведением работы с ООО «РесурсТранс» по обеспечению предприятия автотранспортом, систематически оформлять и подавать заявки на выделение в адрес ПМС № 50 ст. Анисовка автотранспорта с водителем от ООО «РесурсТранс», а именно автомобиля УАЗ, г/н № регион, в связи с якобы имеющейся потребностью в выполнении данным автомобилем транспортных услуг, а так же взять у него вышеуказанные пластиковую топливную карту «Роснефть», а так же устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС», закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с целью последующей установки данного устройства на иной служебный автомобиль, принадлежащий ООО «РесурсТранс», совершающий наибольшее количество поездок, для создания видимости реального пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион, и в дальнейшем получать бензин с вышеуказанной топливной карты, который ФИО2 может использовать в личных целях, при этом не ставя в известность последнего о своих преступных намерениях. На поступившее предложение ФИО1, ФИО2 согласился, и не позднее 04.07.2022, получил от ФИО1 данную топливную карту и устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС» закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, установив и подключив данное устройство «ГЛОНАСС» к служебному автомобилю УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, принадлежащему ООО «РесурсТранс», выполняющему работы в ПМС № 

<

адрес> под его руководством, с целью имитации пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион, который в действительности никаких услуг для производственных нужд ПМС № 50 ст. Анисовка не оказывал.

Далее, в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022, ФИО2 используя топливную карту «Роснефть», по согласованию с ФИО1 на различных АЗС г. Энгельса и Саратовской области, осуществлял заправку бензином марки АИ-92 свой личный автомобиль марки «КИА СПЕКТРА», г/н № регион, а так же реализовывал его за деньги третьим лицам, составляя при этом фиктивные заявки на выделение указанного автомобиля УАЗ, г/н № регион в адрес ПМС № 50 ст. Анисовка, а так же малые технологические акты о якобы выполненных работах данным автомобилем согласно путевых листов, при этом пробег автомобиля УАЗ, г/н № регион в действительности был фиктивно созданным благодаря устройству «ГЛОНАСС», установленному на вышеуказанный служебный автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, который фактически выполнял работы в ПМС № 50 ст. Анисовка. 

В свою очередь, ФИО1 в указанный период времени, с использованием своего служебного положения, утверждались и подписывались договора оказания услуг и акты выполненных работ по указанным договорам от имени ФИО3, касаемо его фиктивного трудоустройства и трудовой деятельности в ООО «РесурсТранс», якобы осуществляющего работы на автомобиле УАЗ, г/н № регион, выделяемом по заявкам ФИО2 в ПМС № 50 ст. Анисовка, в связи с чем, закрывался табель рабочего времени ФИО3 Однако, ФИО3 не работал в организации ООО «РесурсТранс», никакие указанные работы на автомобиле УАЗ, г/н № регион в ПМС № 50 ст. Анисовка не осуществлял.

При этом, в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 ООО «РесурсТранс» с расчетного счета №, открытого в Банке ВТБ (ПАО), перечислило на расчетный счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО) на имя ФИО3, денежные средства в размере 160 940 руб. 00 коп., предназначавшиеся в качестве оплаты за якобы оказанные услуги последним, которые ФИО3 в указанный период времени передавал ФИО1, в том числе, путем безналичных переводов на расчетный счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО) на имя ФИО1, который в результате своих незаконных действий, в корыстных целях, распорядился указанными денежными средствами в личных целях, тем самым совершив их хищение.

Своими преступными действиями, ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана, совершил хищение чужого имущества, а именно денежных средств в общей сумме 160 940 руб. 00 коп., принадлежащих ООО «РесурсТранс», тем самым причинив ущерб данному Обществу на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме этого, ФИО1, используя свое служебное положение, совместно с ФИО2 в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершили преступление, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, работая начальником участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов (далее по тексту начальник участка ст. Сенная ООО «РесурсТранс»), расположенного по адресу: 

<

адрес> должностной ранг руководителя, обладая в силу занимаемого должностного положения, согласно должностных инструкций начальника участка, необходимыми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, являясь в соответствии с заключенным с ним договором материально – ответственным лицом, в том числе за ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, за учет и сохранность топливных карт, закрепленных за участком, а так же за составление отчета по использованию автотранспорта, закрепленного за участком, обладал достоверной информацией о порядке организации работы транспортного участка, об обеспечении выполнения всех поступающих от заказчика заявок на выполнение работ, о ведении работы, связанной с отпуском горюче-смазочных материалов, а так же об организации и контроле работы водителей.

Не позднее 04.07.2022, у ФИО1, имеющего стремление получить для себя необходимую материальную выгоду, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого хищения путем растраты, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, чужого имущества, а именно вверенного ему бензина марки АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», выделяемого и предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности Общества, связанной с осуществлением заправки бензином служебных автомобилей ООО «РесурсТранс» для оказания транспортных услуг Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», согласно имеющихся договорных отношений с ОАО «РЖД». При этом, ФИО1 достоверно знал, что для оказания автотранспортных услуг с использованием транспортных средств для производства технологической деятельности структурных подразделений ОАО «РЖД», в т.ч. Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», согласно заключенного договора оказания автотранспортных услуг, между ОАО «РЖД» и ООО «РесурсТранс», предоставляется автотранспорт, находящийся в аренде ООО «РесурсТранс», согласно существующего транспортного плана, по направляемым ежедневно соответствующим заявкам, с указанием количества автотранспорта, который необходимо выделить для производственного процесса, времени использования, места использования и марки автотранспорта, который уже предоставляется с необходимым количеством бензина в бензобаке автотранспорта со стороны ООО «РесурсТранс», для выполнения работ заказчика, т.е. Приволжской дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД».

Во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, и видимого придания законности своим действиям, ФИО1, осознавая, что одному ему совершать хищения бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», будет сложно, решил разработать план, а именно: привлечь ранее не знакомого ФИО3, не осведомляя его о своих преступных намерениях, путем предоставления в ООО «РесурсТранс» заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, а именно договоров оказания услуг и актов выполненных работ по указанным договорам от имени ФИО3, касаемо его фиктивного трудоустройства и трудовой деятельности в указанной организации, используя при этом последнего фиктивно, в качестве водителя служебного автомобиля УАЗ, г/н № регион, с целью создания видимости оказания на указанном автомобиле транспортных услуг Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», согласно имеющихся договорных отношений с ОАО «РЖД», при этом никакие услуги на указанном автомобиле в действительности не оказывать; подыскать соответствующего работника Приволжской дирекции по ремонту пути - филиала ОАО «РЖД», из числа заказчиков автотранспорта в ООО «РесурсТранс», без участия которого совершение хищений было бы невозможным, с которым у него имелись доверительные отношения, с целью минимизации возможности быть разоблачённым со стороны правоохранительных органов, и передать ему, используя свое служебное положение, вверенную ему пластиковую топливную карту «Роснефть», а так же устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС», за которые он несет материальную ответственность, закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с целью последующей установки данного устройства на иной служебный автомобиль принадлежащий ООО «РесурсТранс», совершающий наибольшее количество поездок, для создания видимости реального пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион и списания бензина с вышеуказанной топливной карты, что, в свою очередь, позволит данному работнику использовать бензин в личных целях, в том числе отчуждать его в пользу третьих лиц, а так же подавать в ООО «РесурсТранс» заявки на выделение указанного автомобиля для производства работ под управлением ФИО3, и впоследствии подписывать малые технологические акты о якобы оказанных услугах данным автомобилем, где в дальнейшем передавать их в ООО «РесурсТранс», в соответствии с которыми, ФИО3, за якобы оказанные услуги будут выплачиваться денежные средства от ООО «РесурсТранс», которые последний будет передавать ему через третьих лиц, так же не посвященных в его преступные намерения, а он тем самым будет их похищать. 

Не позднее 04.07.2022, ФИО1, в целях реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на совершение продолжаемого хищения путем растраты чужого имущества, а именно вверенного ему бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», в крупном размере, используя свое служебное положение начальника участка 

<

адрес> ООО «РесурсТранс», имеющего должностной ранг руководителя, преследуя цель получения незаконного обогащения, используя с корыстной целью доверительные отношения, предложил своему ранее знакомому ФИО2, работающему мастером по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) Путевой машинной станции № 50 – структурного подразделения Приволжской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту ПМС № 50 ст. Анисовка), расположенной по адресу: 

<

адрес> (территория 

<

адрес> области), занимающемуся ведением работы с ООО «РесурсТранс» по обеспечению предприятия автотранспортом, совместно совершить растрату, т.е. продолжаемое хищение вышеуказанного, вверенного ему бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», с целью его использования в дальнейшем в личных целях и реализации. 

При этом ФИО2, должен был систематически оформлять и подавать заявки на выделение в адрес ПМС № 50 ст. Анисовка автотранспорта с водителем от ООО «РесурсТранс», а именно автомобиля УАЗ, г/н № регион, в связи с якобы имеющейся потребностью в выполнении данным автомобилем транспортных услуг, а так же взять у ФИО1 вышеуказанные пластиковую топливную карту «Роснефть», а так же устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС», закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с целью последующей установки данного устройства на иной служебный автомобиль, принадлежащий ООО «РесурсТранс», совершающий наибольшее количество поездок, для создания видимости реального пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион, и в дальнейшем получать бензин с вышеуказанной топливной карты, который ФИО2 может использовать в личных целях.

В этот момент, не позднее 04.07.2022, у ФИО2, имеющего стремление получить для себя необходимую материальную выгоду, в корыстных целях, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение с ФИО1 растраты, то есть продолжаемого хищения вышеуказанного, вверенного ФИО1 бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», с использованием служебного положения последнего, в крупном размере, с целью последующего использования бензина в личных целях и реализации третьим лицам, и на вышеуказанное предложение, ФИО2 ответил согласием.

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла, ФИО2, не позднее 04.07.2022, являясь соучастником преступления, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, получил от ФИО1 пластиковую топливную карту и устройство контроля нахождения автотранспорта «ГЛОНАСС», закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион, установив и подключив устройство «ГЛОНАСС» к служебному автомобилю УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, принадлежащему ООО «РесурсТранс», выполняющему работы в ПМС № 50 ст. Анисовка под его руководством, с целью имитации пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион, который в действительности никаких услуг для производственных нужд ПМС № 50 ст. Анисовка не оказывал.

Далее, в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, используя находящуюся у него топливную карту «Роснефть», полученную от ФИО1, по согласованию с последним, на различных автозаправочных станциях г. Энгельса и Саратовской области, осуществлял заправку бензином марки АИ-92 свой личный автомобиль марки «КИА СПЕКТРА», г/н № регион, а так же реализовывал его за деньги третьим лицам, тем самым распоряжался полученным бензином в личных целях, составляя при этом на своем рабочем месте в ПМС № 50 ст. Анисовка, расположенной по адресу: 

<

адрес> фиктивные заявки на выделение указанного автомобиля УАЗ, г/н № регион в адрес ПМС № 50 ст. Анисовка, а так же малые технологические акты о якобы выполненных работах данным автомобилем согласно путевых листов, при этом пробег автомобиля УАЗ, г/н № регион в действительности был фиктивно созданным благодаря устройству «ГЛОНАСС», установленному на вышеуказанный служебный автомобиль УАЗ Патриот (Пикап),г/н № регион, который фактически выполнял работы в ПМС № 50 ст. Анисовка под руководством ФИО2

В свою очередь, ФИО1 в указанный период времени, с использованием своего служебного положения, утверждались и подписывались договора оказания услуг и акты выполненных работ по указанным договорам от имени ФИО3, касаемо его фиктивного трудоустройства и трудовой деятельности в ООО «РесурсТранс», якобы осуществляющего работы на автомобиле УАЗ, г/н № регион, выделяемом по заявкам ФИО2 в ПМС № 50 ст. Анисовка, в связи с чем, закрывался табель рабочего времени ФИО3 и ему начислялись денежные средства в качестве оплаты за якобы оказанные услуги. При этом, ФИО3 не работал в организации ООО «РесурсТранс», никакие указанные работы на автомобиле УАЗ, г/н № регион в ПМС № 50 ст. Анисовка не выполнял.

Тем самым, начальник участка ст. Сенная ООО «РесурсТранс» ФИО1 в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022, используя свое служебное положение, при пособничестве мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) ПМС № 50 ст. Анисовка ФИО2, совершил действия, направленные на хищение путем растраты вверенного ему чужого имущества, а именно бензина АИ-92, в общем количестве 9,395 тонн, на общую сумму 341 437 руб. 88 коп., (согласно заключения эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от 30.12.2022, по проведенной бухгалтерской судебной экспертизе), что является крупным размером, принадлежащего ООО «РесурсТранс», за что получил материальную выгоду в виде денежных средств в размере 160 940 руб. 00 коп., выплаченных ООО «РесурсТранс» ФИО3 в качестве оплаты за якобы оказанные услуги, которые ФИО3 передавал ему. 

Мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) ПМС № 50 ст. Анисовка ФИО2, в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершил пособнические действия, а именно, содействие совершению преступления предоставлением информации, средств совершения преступления, устранение препятствий (составление фиктивных заявок на выделение автомобиля УАЗ, г/н № регион в адрес ПМС № 50 ст. Анисовка, а так же малых технологических актов о якобы выполненных работах данным автомобилем согласно путевых листов; создание фиктивного пробега вышеуказанного автомобиля благодаря устройству «ГЛОНАСС», установленному им на служебный автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион), направленные на хищение совместно с ФИО1 путем растраты вверенного ФИО1 в силу его служебного положения чужого имущества, а именно бензина АИ-92, в общем количестве 9,395 тонн, на общую сумму 341 437 руб. 88 коп., (согласно заключения эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 486 от 30.12.2022, по проведенной бухгалтерской судебной экспертизе), что является крупным размером, принадлежащего ООО «РесурсТранс», которым распорядился в личных целях по согласованию с ФИО1 

Таким образом, в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022, в результате совместных преступных действий по хищению бензина АИ-92, в количестве 9,395 тонн, ФИО1 и ФИО2 причинили имущественный ущерб ООО «РесурсТранс» на общую сумму 341 437 руб. 88 коп., что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 своими действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Таким образом, ФИО2 своими действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ – пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал, показал, что с 28.06.2021 по 01.06.2023 работал в должности начальника участка 1 категории 

<

адрес> автоколонны филиала 000 «РесурсТранс» в г. Саратове, расположенного по адресу: Саратовская область, 

<

адрес> Во время работы в ООО «РесурсТранс» в его должностные обязанности, согласно должностной инструкции, входило общее руководство участком и подчиненными работниками, контроль за их выполнением возложенных на них трудовых обязанностей; дача указаний, обязательных для исполнения всем работникам участка; разрешение всех производственных вопросов участка; ведение работы, связанной с осуществлением контроля ГСМ; отвечал за учет и сохранность топливных карт закрепленных за участком, а так же иные обязанности, указанные в должностной инструкции. Он являлся материально-ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №/П от 28.06.2021 г. Однако, топливная карта «РОСНЕФТЬ» № по документам ему не вверялась. Никаких денег или иной материальной выгоды от заправки автомобилей ООО «Ресурс-Транс» топливом он никогда не получал. Устройство глонасс он передал ФИО2 по его просьбе. При этом, это устройство было не с автомобиля УАЗ, г.н.з. Т 396 ХР 64. Каким образом ФИО2 использовал переданное им устройство глонасс, ему не известно. По эпизоду ч. 3 ст. 159 УК РФ пояснил, что никакие договоры, соглашения и акты по поводу принятия на работу, увольнения и выполнения работ ФИО3 он за него не подписывал. Ежемесячно ФИО3 получал зарплату на свою личную карту, реквизиты которой он сам предоставил в ООО «Ресурс-Транс» при трудоустройстве вместе с паспортными данными и иными документами. Он брал деньги у ФИО3 взаймы на покупку«Камаза» для нужд ООО «Ресурс-Транс». 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показал, что в июле 2022 года ФИО1 передал ему топливную карту и устройство «Глонасс» закрепленные за автомобилем УАЗ, г/н № регион. Данное устройство по указанию ФИО1 он установил в автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, где фиктивно отражался несуществующий пробег автомобиля УАЗ, г/н № регион. Впоследствии в период времени с июля по ноябрь 2022 на различных автозаправочных станциях в г. Энгельсе и Саратовской области он незаконно пользовался указанной топливной картой, приобретая по согласованию с ФИО1 по ней бензин АИ-92, которым распоряжался в личных целях. При этом, им в адрес филиала ООО «РесурсТранс» участок ст. Сенная подавались заявки для оказания транспортных услуг и выделения автомобиля УАЗ, г/н № регион, и составлялись малые технологические акты оказанных услуг данным выделенным автомобилем в ПМС № 50 ст. Анисовка в соответствии с путевыми листами, однако, фактически, в указанный период времени данным автомобилем транспортные услуги оказаны не были. Как впоследствии ему стало известно, водителем автомобиля УАЗ, г/н № регион, согласно путевых листов являлся ФИО3, который в действительности в ООО «РесурсТранс» не работал.

Выслушав подсудимых, потерпевшего, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых им преступлениях. 

Вина ФИО1 в совершении хищения чужого имущества путем обмана подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, согласно которым он работает заместителем директора филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов. В 2023 году от сотрудников полиции ему стало известно о хищении бензина АИ-92 принадлежащего ООО «РесурсТранс». Хищение производилось с использованием топливной карты Роснефть, закрепленной за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с которого так же было демонтировано устройство «ГЛОНАСС» и установлено в автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, для фиктивного показа несуществующего пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион. Было установлено, что маршруты движения указанных автомобилей по данным системы мониторинга совпадали, данный факт свидетельствовал об отсутствии в действительности устройства «Глонасс» на автомобиле УАЗ, г/н № регион. В ходе расследования уголовного дела выяснилось, что топливную карту и устройство «ГЛОНАСС» начальник участка ФИО1 передал ФИО2 В адрес филиала ООО «РесурсТранс» участок ст. Сенная от ФИО2 подавались заявки для оказания транспортных услуг и выделения автомобиля УАЗ, г/н № регион, о чем в соответствии с данными заявками, последним составлялись малые технологические акты оказанных услуг данным выделенным автомобилем в ПМС № 50 ст. Анисовка в соответствии с путевыми листами. Однако, фактически, в указанный период времени данным автомобилем транспортные услуги не оказывались. Водителем автомобиля УАЗ, г/н № регион, согласно путевых листов являлся ФИО3, который в действительности в ООО «РесурсТранс» не работал, и на данном автомобиле не оказывал никакие услуги. Однако, ФИО3 незаконно были выплачены денежные средства в размере 160 940 рублей. Вышеуказанной топливной картой на автозаправочных станциях в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 незаконно пользовался ФИО2, который распоряжался впоследствии бензином в личных целях, что подтверждается транзакциями по карте. 

Показаниями свидетеля ФИО13, который пояснил, что с 2019 года по настоящее время он работает водителем в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове. В начале июля 2022 года он по указанию ФИО2 получил от ФИО1 пластиковую топливную карту и устройство «ГЛОНАСС», которые впоследствии передал ФИО2. Данное устройство «ГЛОНАСС» было установлено на автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион и с этого момента указанный автомобиль передвигался уже с двумя системами «ГЛОНАСС». Указанной топливной картой он никогда не пользовался. 

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что с 2005 года по настоящее время он работает в ПМС № 154 ст. Сенная –филиала ОАО «РЖД», расположенной р.

<

адрес> Саратовской области и состоит в должности водителя погрузчика. В ООО «РесурсТранс» участка ст. Сенная он никогда не работал, никакие документы о трудоустройстве в данную организацию не подписывал. На автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях ООО «РесурсТранс» в качестве водителя он никуда не ездил, никакие работы не осуществлял, путевые листы не заполнял, и не расписывался в подобного рода документах, топливными картами закрепленными за данной организацией не пользовался. В период времени с 16.09.2022 по 16.11.2022 года ему на его банковскую карту ВТБ, поступили денежные средства от ООО «РесурсТранс», которые он впоследствии переводил на банковскую карту ФИО1. 

Показаниями свидетеля ФИО14, которая показала, что работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, в должности ведущего специалиста отдела по управлению персоналом. В ее должностные обязанности входит ведение документооборота кадрового делопроизводства, а так же подбор персонала. Ее непосредственным руководителем является ФИО15, состоящая в должности начальника отдела по управлению персоналом. В феврале 2023 по просьбе ФИО15 она подписала от имени ФИО3 договоры оказания услуг, с приложениями к ним.

Показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым у него в собственности и в пользовании находится автомобиль марки «Рено Флюенс», г/н № регион. В период времени с июля по ноябрь 2022 года он неоднократно покупал бензин АИ-92 у ФИО2, и использовал указанный бензин для заправки своего автомобиля. Бензин он приобретал на автозаправочных станциях г. Энгельса. Так же он приобретал у ФИО2 в указанный период времени бензин не только на заправках, но и при встречах у его гаража ГСК «Волжанка». Бензин у ФИО2 был уже в канистрах, где он часть переливал себе в бак автомобиля, а не уместившуюся часть забирал. Во время заправок ФИО2 ему пояснил, что бензин использует с имеющейся у него топливной карты. 

Показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым она работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове в должности диспетчера. ФИО3 она знает. Согласно документов, по договору гражданско-правого характера он работал по участку ст. Сенная в должности водителя. С января 2023 ФИО18 не работает в их организации, так как он расторг договор. За все время работы она с ФИО19 ни разу не общалась лично, и никогда не созванивалась. ФИО3 обращался к ней в январе 2023 года с вопросом об увольнении из ООО «РесурсТранс». Она посоветовала с данным вопросом обратился к ФИО1, что ФИО3 и сделал. Впоследствии, ФИО3 она предоставляла для подписания соглашение о расторжении к договору оказания услуг, которое прислали на электронную почту из отдела кадров с Нижнего Новгорода. После чего, ФИО3 в ее присутствии подписал указанный документ и ушел. За время ее работы в должности диспетчера путевые листы лично ФИО3 она не выдавала.

Показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым до декабря 2022 он работал в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове в должности водителя. Его непосредственным начальником являлся ФИО1. Водителя ФИО3 он не знает, никогда с ним не пересекался.

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ноября 2022 по настоящее время он по трудовому договору работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, и состоит в должности контролера по участку ст. Сенная, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, осмотр технического автотранспорта ООО «РесурсТранс» перед выездом в рейс, а так же после возращения, где проверяется внешнее и техническое состояние автомобиля, где впоследствии делается отметка о проведенной проверке в путевом листе водителя с подписью контролера, автомобиль которого был осмотрен. В ООО «РесурсТранс» по участку ст. Сенная имеется много автомобилей, в том числе и автомобиль УАЗ, г/н № регион, на котором так же осуществляются работы. Материально-ответственным лицом за автомобили на участке ст. Сенная является начальник участка ООО «РесурсТранс» ФИО1. За каждым автомобилем закреплена топливная карта, при помощи которой водителями осуществляется его заправка топливом (бензином, дизелем). В каждом автомобиле, используемом ООО «РесурсТранс» имеется устройство контроля нахождения автотранспорта - «ГЛОНАСС», с помощью которого фиксируется движение транспорта, то есть его маршрут движения за смену и учитывается пробег автомобиля. Водителя ФИО3 он не знает. Он не видел, чтобы ФИО3 когда-либо работал в ООО «РесурсТранс» по участку ст. Сенная и ездил на автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях данной организации. Однако, при осмотре автомобилей, в том числе и УАЗ, г/н № регион, перед их выездом в рейс, он видел, что в путевых листах был вписан водитель ФИО3. 

Показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым с 2018 года по настоящее время он по гражданско-правовому договору работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове водителем. ФИО3 он знает в лицо, так как ФИО3 проживает с ним в одном населенном пункте. Он никогда не видел, чтобы ФИО3 работал в ООО «РесурсТранс» по участку т. Сенная. 

Показаниями свидетеля ФИО23, из которых следует, что с лета 2022 года по январь 2023 он по гражданско-правовому договору работал в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, и состоял в должности водителя по участку ст. Сенная. Водителя ФИО3 он не знает, и не видел, чтобы тот работал в ООО «РесурсТранс» и ездил на автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях данной организации. В указанный период времени он на автомобиле УАЗ, г/н № регион никакие работы не осуществлял. 

Показаниями свидетеля ФИО24, который в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения ФИО1 и ФИО2 в 2022г. бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс» с использованием топливной карты, а так же хищение денежных средств ООО «РесурсТранс», выплаченных ФИО3 в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги.

Заявлением представителя ООО «РесурсТранс» по доверенности № 1001 от 25.11.2022 ФИО12, зарегистрированное в КУСП Приволжского ЛУ МВД России на транспорте за № 1717 от 15.05.2023, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершили хищение денежных средств на сумму 160 940 руб. предназначавшихся и выплаченных ООО «РесурсТранс» ФИО3 в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги (т. 1 л.д. 23).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица ФИО3 за 2022 год от 03.05.2023, согласно которой ООО «РесурсТранс» в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 ФИО3 было выплачено 160 940 руб. в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги (т. 1 л.д. 24).

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОЭБ и ПК ПЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № 1742 от 16.05.2023, согласно которого, в ходе проведения ОРМ, установлено, что в период времени с июля 2022 по ноябрь 2022 начальника участка ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» ФИО1, используя свое служебное положение, в корыстных целях, предоставил заведомо ложные сведения, в виде договоров оказания услуг и актов выполненных работ от имени ФИО3, тем самым совершил хищение денежных средств в размере 160 940 рублей, не законно предназначавшихся и выплаченных ООО «РесурсТранс» последнему в качестве оплаты за фактически не оказанные им услуги, в результате чего, собственнику был причинен ущерб на сумму 160 940 рублей (т. 1 л.д. 27).

Рапортами об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка майора полиции ФИО26, зарегистрированные в КУСП ЛОП на 

<

адрес> за № 203/4185 от 07.12.2022, № 205/4187 от 07.12.2022, № 207/4189 от 07.12.2022, № 209/4191 от 07.12.2022, № 211/4193 от 07.12.2022, № 213/4195 от 07.12.2022, рапорта об обнаружении признаков преступления о/у ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка ст. лейтенанта полиции ФИО4, зарегистрированные в КУСП ЛОП на ст. Анисовка за № 215/4197 от 07.12.2022, № 217/4199 от 07.12.2022, № 219/4202 от 07.12.2022, № 221/4205 от 07.12.2022, № 223/4207 от 07.12.2022, № 225/4209 от 07.12.2022, № 227/4211 от 07.12.2022, № 229/4213 от 07.12.2022, № 231/4215 от 07.12.2022, № 233/4217 от 07.12.2022, согласно которых, в ходе проведения ОРМ «Опрос» и «Наведение справок» в г. Энгельсе Саратовской области по подозрению в хищении бензина АИ-92 с топливной карты №, принадлежащей ООО «РесурсТранс», был выявлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающий в ПМС № 50 ст. Анисовка, который в 2022 году совершал хищение с различных АЗС г. Энгельса Саратовской области бензина АИ-92, который впоследствии продавал по 37 руб. за 1 литр, а вырученными денежными средствами распоряжался в личных целях (т. 1 л.д. 41, 79, 84, 89, 94, 99, 104, 109, 114, 119, 124, 129, 134, 139, 144, 149).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 07.12.2022 (т. 1 л.д. 42-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 59 ТНК ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал поочередно на автозаправочные колонки № 7, № 8 (заправка ДТ, АИ-92), а так же на колонку № 1 (заправка ДТ, АИ-92, АИ-95) и пояснил, что на данной АЗС, на указанных автозаправочных колонках, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион (т. 1 л.д. 154-159).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 73 ТНК (РОСНЕФТЬ) ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес> Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на автозаправочную колонку № 6 и пояснил, что на данной АЗС, на указанной автозаправочной колонке, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион, где также заправлял бензином иные автомобили третьих лиц, в том числе продавал бензин родственнику ФИО27 - ФИО28 около 

<

адрес>, Саратовской области (т. 1 л.д. 160-164).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 49 РОСНЕФТЬ ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на автозаправочную колонку № 6 и пояснил, что на данной АЗС, на указанной автозаправочной колонке, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион (т. 1 л.д. 165-169).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого был осмотрен гараж № 254 ГСК «Волжанка», находящийсяся в 150 метрах от 

<

адрес> области, находящийся в пользовании ФИО2 В ходе сомотра были обнаружены и изъяты: 1 канистра светлого цвета, объемом 20 литров, с жидкостью, которая была опечатана в соответствии с требованиями УПК РФ; 2 пустые канистры, светлого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что в изъятой канитре с жидкостью находится бензин АИ-92, который он приобрел по топливной карте ООО «РесурсТранс» на АЗС № 59 ТНК ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Пустые канистры, воронку и шлаг использовал для перелива бензина. В данном гараже так же продавал бензин полученный с использованием вышеуказанной топливной карты (т. 1 л.д. 170-176, 188).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 479 от 12.12.2022 (физико-химическая судебная экспертиза по исследованию нефтепродуктов и ГСМ), согласно которого представленная на экспертизу жидкость в канистре белого цвета является светлым нефтепродуктом – автомобильным бензином марки АИ-92. Примесей, не характерных для автомобильного бензина, в представленной жидкости обнаружено не было (Т. 1 л.д. 183-187).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого на прилегающей территории, ЛоП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>-8, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят в не опечатанном виде автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в багажнике которого были обнаружены и так же изъяты 4 штуки пустых пластиковых канистр светлого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что автомобиль принадлежит ему, при помощи которого он перевозил канистры с бензином, который заправлял по топливной карте ООО «РесурсТранс», для последующей продажи по цене 37 руб. за 1 литр (т. 1 л.д. 192-198, 199).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого был осмотрен асфальтированный участок местности, расположенный в 15 метрах от угла 

<

адрес> области, со стороны первого подъезда. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что на данном месте он несколько раз реализовывал ФИО28 по цене 37 рублей за 1 литр хранящийся у него в канистрах бензин АИ-92, полученный с АЗС по топливной карте ООО «РесурсТранс» (т. 1 л.д. 200-204).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого на территории ПМС № 50 ст. Анисовка, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД». Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что именно на данный автомобиль им было установлено устройство «ГЛОНАСС», переданное ФИО1, для свободного распоряжения бензином с топливной карты ООО «РесурсТранс» в личных целях (т. 1 л.д. 205-210, 211).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, согласно которого в служебном кабинете ФИО1, были обнаружены и изъяты: пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованями УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что топливная карта и устройство «ГЛОНАСС» закреплены за автомобилем УАЗ, г/н № регион и он является материально-отвтетсвенным лицом за них (т. 1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, с фототаблицей, согласно которого в помещении переговорной филиала ООО «РесурсТранс» г. Саратова, по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, а именно: первый диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Путевые листы В 170 РЕ 2022г. РТ-Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092207D3; второй диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Документация 09.12.2022 РТ Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092320D5, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022г. в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 220-232, 233, 234).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, с фототаблицей, согласно которого в административном здании ООО «РесурсТранс» (филиала в г. Саратов), Саратовская автоколонна, участок ст. Сенная, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: - акт приема –передачи топливных карт от 23.10.2018 г. на 6 листах, упакованный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; - картонная коробка из-под офисной бумаги, с находящимися внутри журналами регистрации путевых листов в количестве 4 штук, за июля, август, октябрь, ноябрь 2022 года, с пояснительной надписью на коробке по существу содержимого, с указанием названия журналов и периода времени, опечатанная согласно требований УПК РФ (т. 1 л.д. 236-244).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 486 от 30.12.2022 (бухгалтерская судебная экспертиза), согласно которого по отчетам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард», представленным в филиала ООО «РесурсТранс», в транспортное средство, а именно автомобиль УАЗ, г/н № регион за период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 по топливной карте № было заправлено топлива (бензина АИ-92) в количестве 9, 395 тн, с учетом скидки, на общую сумму 341 437 руб 88 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 29-41).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, согласно которого ст. о/у НБППГ ЛоП на ст. Сенная ФИО29 на территории ООО «РесурсТранс» (филиала в г. Саратов), Саратовская автоколонна, участок 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: автомобиль УАЗ-3909, серого цвета, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, который был транспортирован к территории административного здания ЛоП на 

<

адрес> опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ, для производства дальнейшего хранения; свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное 15.08.2015 РЭО ГИБДД ОМВД РФ по Вольскому району Саратовской области); страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ); диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), которые были упакованы в прозрачный полимерный файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 2 л.д. 45-49).

Заключением эксперта ООО «Областная коллегия оценщиков» № 09/01/23 от 16.01.2023 (автотехническая судебная экспертиза), согласно которого одометр, установленный на автомобиле марки УАЗ-3909, г/н № регион, заменен на неисправный. Автомобиль имеет множественные механические повреждения и технические неисправности, не оказывающие существенного влияния на текущую работоспособность транспортного средства, эксплуатация возможна. В электронном блоке управления автомобиля зафиксирован пробег 148 231 км. (т. 2 л.д. 118-136).

Заявлением представителя ООО «РесурсТранс» по доверенности № 600 от 01.08.2022 ФИО12, зарегистрированное в КУСП ЛОП на ст. Анисовка за № 236/4374 от 23.12.2022, справка о среднерыночной стоимости имущества на период с 04.07.2022 по 26.11.2022, представленная ООО «РесурсТранс», согласно которых он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершили хищение бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс» с использованием пластиковой топливной карты №, закрепленной за автомобилем УАЗ, г/н № регион (т. 2 л.д. 145, 148).

Сведениями представленные директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 16.02.2023, согласно которых топливная карта № была передана под метариальную ответственность ФИО1 Руководством ООО «РесурсТранс» указаний по демонтажу устройства ГЛОНАСС с автомобиля УАЗ, г/н № регион и установки его на автомобиль УАЗ Патриот, г/н № регион, а так же передачи топливной карты № работнику ПМС № 50 ст. Анисовка ФИО2 не давалось. В переиод времени с июля по декабрь 2022 по договору о материальной ответственности автомобиль УАЗ, г/н № регион был закреплен за ФИО1 (т. 4 л.д. 78-79).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 76 от 06.03.2023, № 110 от 29.03.2023 (почерковедческие судебные экспертизы документов), согласно которых:

- подписи от имени ФИО3 в договоре оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, в приложении № 1 к данному договору выполнены вероятно ФИО14; 

- подписи от имени ФИО3 в договоре оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022 и в приложении № 1 к данному договору выполнены не ФИО3;

- подписи от имени ФИО3 в соглашении о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022, датированном 12.01.2023, вероятно выполнены ФИО14;

- подписи от имени ФИО3, в Актах выполнения работ по договорам оказания услуг, датированных 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 выполнены не ФИО3 (т. 5 л.д. 65-69, 81-88).

Сведениями представленными директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 12.05.2023, согласно которых за автомобилем УАЗ, г/н № регион в действительности закреплен навигационный терминал «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia» (т. 5 л.д. 102).

Сведениями представленными директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 26.05.2023, согласно которых Денежные средства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ООО «РесурсТранс» перечисляло с принадлежащего ему расчетного счета № в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), который обслуживается в отделении г. Саратов, 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 104).

Постановлением о производстве выемки от 12.01.2023 и протокол выемки от 12.01.2023 с фототаблицей, согласно которых ст. о/у ГБППГ ЛоП на ст. Анисовка майором полиции ФИО26 были добровольно выданы предметы и документы, а именно:

- 1 канистра светлого (белого) цвета, объемом 20 литров, с автомобильным бензином марки АИ-92, опечатанная в соответствии с требованями УПК РФ; 2 пустые канистры, светлого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 15 час. 44 мин. до 16 час. 02 мин. в гараже № ГСК «Волжанка»;

- автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в не опечатанном виде; 4 штуки пустых пластиковых канистр светлого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 18 час. 45 мин. до 19 час. 24 мин. на прилегающей территории, ЛоП на ст. Анисовка, по адресу: 

<

адрес>-8, 

<

адрес>; 

- пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 14 час. 11 мин. до 14 час. 55 мин. в кабинете начальника участка Саратовской автоколонны Саратовского филиала ООО «РесурсТранс» ФИО1;

- два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, а именно: первый диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Путевые листы В 170 РЕ 2022г. РТ-Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092207D3; второй диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Документация 09.12.2022 РТ Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092320D5, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022г. в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ;

- акт приема –передачи топливных карт от 23.10.2018 г. на 6 листах, упакованный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; 

- картонная коробка из-под офисной бумаги, с находящимися внутри журналами регистрации путевых листов в количестве 4 штук, за июля, август, октябрь, ноябрь 2022 года, с пояснительной надписью на коробке по существу содержимого, с указанием названия журналов и периода времени, опечатанная согласно требований УПК РФ (т. 5 л.д. 106-108, 109-112).

Протоколом осмотра предметов от 16.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: акт приема-передачи топливных карт от 23.10.2018 выполненный на 6 листах формата А4, в виде таблицы, в соответствии с которым, топливные карты указанные в акте переданы и прнияты под материальную ответственность. На втором листе акта, в верхней его части указаны следующие сведения по топливной РН-карте №, имеющие значения для уголовного дела, а именно: «ПИН-код – 9917, количественный лимит топливо 200 литров в день, товарный ограничитель: бензин АИ-92-К5, бензин АИ-92-К5-Фирменное – Разрешено» (т. 5 л.д. 113-116, 118-123).

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: журнал регистрации путевых листов с 01.07.2022 по 31.07.2022, на 48 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.08.2022 по 31.08.2022, на 55 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.10.2022 по 31.10.2022, на 40 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.11.2022 по 30.11.2022, на 35 листах, в неупакованном и не опечатанном виде, которые находились в картонной коробке из-под офисной бумаги (т. 5 л.д. 124-132).

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 1 канистра белого цвета, объемом 20 литров, принадлежащая ФИО2, с автомобильным бензином марки АИ-92, в количестве 15200 мл (остаточное количество после проведения экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 479 от 12.12.2022) принадлежащим ООО «РесурсТранс», опечатанная в соответствии с требованиями УПК РФ; 2 пустые канистры, белого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2; автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в не опечатанном виде; 4 штуки пустых пластиковых канистр белого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2, пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMARTS-2430, SN:24300003961, IMEI:№ NavtelecomRussia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 5 л.д. 146-155).

Постановлением о производстве выемки от 13.01.2023 и протокол выемки от 13.01.2023 с фототаблицей, согласно которых начальником участка производства ПМС № 50 ст. ФИО31 был добровольно выдан: автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД», изъятый в не опечатанном виде 07.12.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 25 мин (т. 5 л.д. 158-157, 158-160).

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, а так же начальника участка производства ПМС № 50 ст. ФИО31, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД» (Тт. 5 л.д. 161-167).

Постановлением о производстве выемки от 26.01.2023 и протокол выемки от 26.01.2023 с фототаблицей, согласно которых ст. о/у НБППГ ЛоП на ст. Сенная ст. лейтенантом полиции ФИО29 были добровольно выданы: автомобиль УАЗ-3909, серого цвета, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, в не опечатанном виде, свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное ДД.ММ.ГГГГ РЭО ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> Саратовской области); страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ); диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованные в прозрачный полимерный файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 час. 42 мин. до 19 час. 30 мин (т. 5 л.д. 184-185, 186-189).

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- автомобиль УАЗ-390995, серого цвета (согласно СТС цвет-белая ночь), г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, собственником которого является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в не опечатанном виде;

- свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное ДД.ММ.ГГГГ РЭО ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> Саратовской области), согласно которого собственником данного автомобиля является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в неупакованном и не опечатанном виде;

- страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого, количество лиц допущенных к управлению данным автомобилем неограниченно, в неупакованном и не опечатанном виде;

- диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой на момент проведения диагностики автомобиля УАЗ-390995, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512 в ИП ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ, пробег указанного автомобиля составлял 231 648 километров, в неупакованном и не опечатанном виде (т. 5 л.д. 190-195).

Протоколом осмотра предметов от 17.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: компакт диск CD-R «VS» 700 mb/80 min 52x с находящейся на нем в электронном виде детализацией соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с 30.06.2022 по 01.12.2022, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО2, находящегося в бумажном конверте белого цвета. При осмотре детализации установлена значимая информация о соединениях абонентского номера 

<

***> с абонентским номером 

<

***> (в ходе предварительного следствия установлено, что абонентский номер зарегистрирован и находится в пользовании у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Так, в ходе осмотра путем выборки соединений, указанных в детализации, установлено, что за период времени с 02.07.2022 по 01.12.2022, между указанными абонентскими номерами имеются 406 как входящих, так и исходящих соединений, а так же смс-сообщений (т. 5 л.д. 210-218).

Постановлением о производстве выемки от 21.02.2023 и протокол выемки от 21.02.2023 с фототаблицей, согласно которых в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> юрисконсультом ФИО33 были добровольно выданы оригиналы документов на ФИО3, касаемо трудоустройства и трудовой деятельности последнего в ООО «РесурсТранс», именно: договор оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах; договор оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах; соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022 г., датированном 12.01.2023 на 1 листе (т. 5 л.д. 220, 221-225).

Постановлением о производстве выемки от 10.03.2023 и протокол выемки от 10.03.2023 с фототаблицей, согласно которых в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> юрисконсультом ФИО33 были добровольно выданы оригиналы документов на ФИО3: акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, датированные 31.08.2022, 30.09.2022 на 2 листах; акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированные 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 на 3 листах (т. 5 л.д. 227, 228-232).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- договор оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, с приложением № 1 к данному договору (требования к качеству услуг), всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, датированные 31.08.2022, 30.09.2022 на 2 листах. 

- договор оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, с приложением № 1 к данному договору (требования к качеству услуг), всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированные 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 на 3 листах. 

- соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022 г., датированное 12.01.2023 работника ФИО5 на 1 листе. 

- сканированное соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированное 12.01.2023 работника ФИО3 на 1 листе, представленное свидетелем ФИО14 в ходе дополнительного допроса в качестве свидетеля от 05.04.2023 (т. 6 л.д. 65-70).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

Два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022 в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. 

В ходе осмотра, установлены документы: 

- сведения из навигационной системы мониторинга «Виалон» о маршруте движения автомобиля УАЗ (Пикап), г/н № регион с 05.05.2022 по 09.12.2022, с приложением карты-схемы движения; 

- сведения из навигационной системы мониторинга «Виалон» о маршруте движения автомобиля УАЗ, г/н № регион с 11.01.2022 по 05.12.2022, с приложением карты-схемы движения; 

- полный сводный отчет по расходу топлива на автомобиль УАЗ-3909, г/н № регион филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, с отражением номеров путевых листов, дат их составления, наименования топлива, начального и конечного остатка топлива, номера топливной карты – №, с которой производилась заправка бензина АИ-92, а так же количества заправленного топлива, а именно бензина АИ-92; 

- отчет операций по карте № от ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» по клиенту ООО «РесурсТранс» за 01.01.2022 - 10.12.2022, с указанием даты, времени, количестве выданного топлива (бензина АИ-92), стоимости топлива на АЗС и со скидкой, а так же места нахождения АЗС и проведения операций по карте; 

- сведения в виде таблицы со списком номеров топливных карт, находящихся по участку ст. Сенная, типов карт, вида лимита, даты начала использования, а так же автомобилей за которыми данные карты закреплены;

2) сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с 14.06.2022 по 05.12.2022, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу № от 07.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде;

3) сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с 24.10.2022 по 20.11.2022, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу от 06.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде; 

4) копии малых технологических актов оказанных услуг автомобилями ООО «РесурсТранс» по структурному подразделению ПМС № 50 с 01.07.2022 по 30.11.2022 в количестве 10 штук, представленные ПМС № 50 ст. Анисовка по запросу № 686 от 12.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде; 

5) копия сведений о заявках от Приволжской дирекции по ремонту пути с указанием ответственного за подачу заявки Заказчика и контактного лица от заказчика на месте выполнения заявки с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион, а так же копия отчета по путевым листам с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион, представленные филиалом ООО «РесурсТранс» в г. Саратов по запросам № от 15.12.2022, № от 19.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде (Т. 6 л.д. 73-99).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28.02.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства: выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступивших из ПАО «Банк ВТБ» (сопроводительное письмо исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) за период времени с 14.04.2016 по 06.02.2023, содержащиеся на диске CD-R, находящемся в бумажном конверте белого цвета. В ходе осмотра выписки по счету №, открытому 14.04.2016, установлена таблица, в которой отражены движения денежных средств, где в ходе осмотра установлена значимая информация о переводах ФИО3 на счет ФИО1 денежных средств выплаченных ФИО3 от ООО «РесурсТранс» за якобы оказанные им услуги по договорам, а именно: 16.09.2022 перевод денежных средств в размере 39700 рублей;17.10.2022 перевод денежных средств в размере 28500 рублей; 17.11.2022 перевод денежных средств в размере 32500 рублей (Т. 6 л.д. 107-112).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства:

- выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2021 по 09.02.2023, содержащаяся на диске CD-RW, находящимся в бумажном конверте белого цвета. 

- выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2022 по 09.12.2022, содержащаяся с двух сторон на 9 листах формата А4, а так же скриншоты о переводе денежных средств, содержащиеся на 7 листах формата А4, находящиеся в бумажном конверте белого цвета. Осматриваемая выписка охватывает период времени с 01.01.2022 по 09.12.2022, и содержит полностью аналогичные дублирующие сведения о движении денежных средств с выпиской, представленной ФИО3 на диске CD-RW «SmartTrack» за период времени с 01.01.2021 по 09.02.2023.

В ходе осмотра указанных документов установлена значимая информация для расследования уголовного дела, в частности выплаты ООО «РеусурсТранс» денежных средств ФИО3 по договорам ГПХ с сентября по ноябрь за 2022 год, а так же переводы денежных средств по средствам системы Онлайн ВТБ со счета ФИО3 на расчетный счет ФИО1 (т. 6 л.д. 120-127).

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: 

- компакт диск DVD-RW Premium, имеющий название «SmartTrack», с содержащимися на нем видеофайлами (MP4) в количестве 4-х штук, с АЗС, имеющих название: «АЗС № 59 (7) 18.11.2022_18ч.35 м.», «АЗС № 59 (7) 19.11.2022_18ч.20 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_14ч.23 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_21ч.43м.», в которых зафиксированы факты заправку ФИО2 бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры и свой автомобиль (т. 6 л.д. 135-139).

Постановлением о производстве выемки от 22.03.2023 и протоколом выемки от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которых в кабинете № 5 СУ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> свидетелем ФИО3 были добровольно выданы - 3 листа формата А4, с текстом его объяснения и объяснения ФИО1, а так же денежные средства поступившие ему в декабре 2022 и январе 2023 года, на его банковскую карту в качестве заработной платы от ООО «РесурсТранс», где он фактически не работал, с подтверждающими чеками о их снятии 21.03.2023 (т. 6 л.д. 141-142, 143-145).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- Три листа бумаги формата А4, с печатным текстом, где каждый лист подписан от имени ФИО3, на которых содержатся объяснения ФИО3 и ФИО1, разграниченные друг от друга заголовками;

- денежные средства билета Банка России в сумме 35 600 рублей; чек с банкомата Банка ВТБ № от 21.03.2023, о снятии вышеуказанной суммы денежных средств в сумме 35 600 рублей; 

- денежные средства билета Банка России в сумме 9 700 рублей; чек с банкомата Банка ВТБ № от 21.03.2023, о снятии вышеуказанной суммы денежных средств в сумме 9 700 рублей (т. 6 л.д. 146-152).

Приказом начальника ПМС № 50 ФИО34 № 1583 от 28.09.2021, согласно которого ФИО2 состоит в должности мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) с 29.09.2021 (Т.6 л.д.240).

Должностной инструкцией дорожного мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в должностные обязанности ФИО2 С.А. входит в том числе, ведение работы с ООО «РесурсТранс» по обеспечению предприятия автотранспортом (т.6 л.д.241-244).

Приказом начальника автоколонны ООО «РесурсТранс» ФИО12 № 2806-0002/П от 28.06.2021, согласно которого ФИО1 состоит в должности начальником участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов с 28.06.2021 (т.7 л.д.62).

Должностной инструкцией начальника участка ООО «РесурсТранс» от 20.12.2016, от 01.08.2022, согласно которых ФИО1 имеет должностной ранг руководителя, и обладает в силу занимаемого должностного положения необходимыми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями (т.7 л.д. 63-66, 68-72).

Договором № 2806-0002/П от 28.06.2021 о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись, в соответствии с которым ФИО1 является материально – ответственным лицом, в том числе за ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, за учет и сохранность топливных карт, закрепленных за участком (т.7 л.д. 67).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

К показаниям ФИО1 о том, что хищение денежных средств ООО «Ресурс-Транс» он не совершал, суд относится критически, расценивая данные показания подсудимого как избранный им способ защиты, с целью избежать ответственности за содеянное.Указанные доводы подсудимого о невиновности в совершении хищения денежных средств путем обмана опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он никогда в ООО «РесурсТранс» не работал, документы, связанные с деятельностью в данной организации не подписывал, при этом в 2022 году ему на банковский счет в течение нескольких месяцев от данной организации поступали денежные средства, которые он переводил на карту ФИО1. Показания свидетеля ФИО3 согласуются с показаниями свидетелей сотрудников ООО «РесурсТранс» ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, из которых следует, что водитель ФИО3 в данной организации не работал, а также с показаниями свидетеля ФИО14, которая от имени ФИО3 подписала договоры оказания услуг. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. Они являются последовательными, логичными и согласуются с другими доказательствами по делу. Сведений о наличии у ФИО3 оснований для оговора подсудимого ФИО1 не имеется. Вопреки доводам стороны защиты все следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания собранных в ходе предварительного следствия доказательств недопустимыми, не имеется. В судебном заседании в качестве свидетелей защиты были допрошены сотрудники ООО «РесурсТранс» ФИО35, ФИО36, ФИО37, которые дали пояснения о порядке работы водителей в указанной организации и оформлении путевой документации, а также показали, что в ООО «РесурсТранс» был трудоустроен водитель ФИО3, фамилия которого имелась в соответствующих документах. При этом указанные свидетели пояснили, что непосредственно за исполнением трудовых обязанностей в ООО «РесурсТранс» они ФИО3 не видели, лично с ним по работе в этой организации не контактировали. Показания указанных свидетелей не влияют на вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, поскольку не опровергают установленные судом обстоятельства преступления, согласно которым ФИО3 был фиктивно трудоустроен в ООО «РесурсТранс», и указывался в служебной документации в качестве водителя.Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении хищения чужого имущества путем обмана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.При этом суд исходит из того, что ФИО1, являясь начальником участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставлял в ООО «РесурсТранс» заведомо ложные сведения о трудоустройстве ФИО3, и получал денежные средства, предназначавшиеся и выплаченные ООО «РесурсТранс» ФИО3, в качестве оплаты за транспортные услуги. Вина ФИО1 в совершении растраты чужого имущества, а ФИО2 в совершении пособничества в растрате чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, согласно которым он работает заместителем директора филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов. В 2023 году от сотрудников полиции ему стало известно о хищении бензина АИ-92 принадлежащего ООО «РесурсТранс». Хищение производилось с использованием топливной карты Роснефть, закрепленной за автомобилем УАЗ, г/н № регион, с которого так же было демонтировано устройство «ГЛОНАСС» и установлено в автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион, для фиктивного показа несуществующего пробега автомобиля УАЗ, г/н № регион. Было установлено, что маршруты движения указанных автомобилей по данным системы мониторинга совпадали, данный факт свидетельствовал об отсутствии в действительности устройства «Глонасс» на автомобиле УАЗ, г/н № регион. В ходе расследования уголовного дела выяснилось, что топливную карту и устройство «ГЛОНАСС» начальник участка ФИО1 передал ФИО2 В адрес филиала ООО «РесурсТранс» участок ст. Сенная от ФИО2 подавались заявки для оказания транспортных услуг и выделения автомобиля УАЗ, г/н № регион, о чем в соответствии с данными заявками, последним составлялись малые технологические акты оказанных услуг данным выделенным автомобилем в ПМС № 50 ст. Анисовка в соответствии с путевыми листами. Однако, фактически, в указанный период времени данным автомобилем транспортные услуги не оказывались. Водителем автомобиля УАЗ, г/н № регион, согласно путевых листов являлся ФИО3, который в действительности в ООО «РесурсТранс» не работал, и на данном автомобиле не оказывал никакие услуги. Однако, ФИО3 незаконно были выплачены денежные средства в размере 160 940 рублей. Вышеуказанной топливной картой на автозаправочных станциях в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 незаконно пользовался ФИО2, который распоряжался впоследствии бензином в личных целях, что подтверждается транзакциями по карте. Показаниями свидетеля ФИО13, который пояснил, что с 2019 года по настоящее время он работает водителем в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове. В начале июля 2022 года он по указанию ФИО2 получил от ФИО1 пластиковую топливную карту и устройство «ГЛОНАСС», которые впоследствии передал ФИО2. Данное устройство «ГЛОНАСС» было установлено на автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), г/н № регион и с этого момента указанный автомобиль передвигался уже с двумя системами «ГЛОНАСС». Указанной топливной картой он никогда не пользовался. Показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании пояснил, что с 2005 года по настоящее время он работает в ПМС № 154 ст. Сенная –филиала ОАО «РЖД», расположенной р.п. Сенной Вольского района Саратовской области и состоит в должности водителя погрузчика. В ООО «РесурсТранс» участка ст. Сенная он никогда не работал, никакие документы о трудоустройстве в данную организацию не подписывал. На автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях ООО «РесурсТранс» в качестве водителя он никуда не ездил, никакие работы не осуществлял, путевые листы не заполнял, и не расписывался в подобного рода документах, топливными картами закрепленными за данной организацией не пользовался. В период времени с 16.09.2022 по 16.11.2022 года ему на его банковскую карту ВТБ, поступили денежные средства от ООО «РесурсТранс», которые он впоследствии переводил на банковскую карту ФИО1. Показаниями свидетеля ФИО14, которая показала, что работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, в должности ведущего специалиста отдела по управлению персоналом. В ее должностные обязанности входит ведение документооборота кадрового делопроизводства, а так же подбор персонала. Ее непосредственным руководителем является ФИО15, состоящая в должности начальника отдела по управлению персоналом. В феврале 2023 по просьбе ФИО15 она подписала от имени ФИО3 договоры оказания услуг, с приложениями к ним. Показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым у него в собственности и в пользовании находится автомобиль марки «Рено Флюенс», г/н № регион. В период времени с июля по ноябрь 2022 года он неоднократно покупал бензин АИ-92 у ФИО2, и использовал указанный бензин для заправки своего автомобиля. Бензин он приобретал на автозаправочных станциях г. Энгельса. Так же он приобретал у ФИО2 в указанный период времени бензин не только на заправках, но и при встречах у его гаража ГСК «Волжанка». Бензин у ФИО2 был уже в канистрах, где он часть переливал себе в бак автомобиля, а не уместившуюся часть забирал. Во время заправок ФИО2 ему пояснил, что бензин использует с имеющейся у него топливной карты. Показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым она работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове в должности диспетчера. ФИО3 она знает. Согласно документов, по договору гражданско-правого характера он работал по участку ст. Сенная в должности водителя. С января 2023 ФИО18 не работает в их организации, так как он расторг договор. За все время работы она с ФИО19 ни разу не общалась лично, и никогда не созванивалась. ФИО3 обращался к ней в январе 2023 года с вопросом об увольнении из ООО «РесурсТранс». Она посоветовала с данным вопросом обратился к ФИО1, что ФИО3 и сделал. Впоследствии, ФИО3 она предоставляла для подписания соглашение о расторжении к договору оказания услуг, которое прислали на электронную почту из отдела кадров с Нижнего Новгорода. После чего, ФИО3 в ее присутствии подписал указанный документ и ушел. За время ее работы в должности диспетчера путевые листы лично ФИО3 она не выдавала. Показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым до декабря 2022 он работал в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове в должности водителя. Его непосредственным начальником являлся ФИО1. Водителя ФИО3 он не знает, никогда с ним не пересекался. Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ноября 2022 по настоящее время он по трудовому договору работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, и состоит в должности контролера по участку ст. Сенная, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, осмотр технического автотранспорта ООО «РесурсТранс» перед выездом в рейс, а так же после возращения, где проверяется внешнее и техническое состояние автомобиля, где впоследствии делается отметка о проведенной проверке в путевом листе водителя с подписью контролера, автомобиль которого был осмотрен. В ООО «РесурсТранс» по участку ст. Сенная имеется много автомобилей, в том числе и автомобиль УАЗ, г/н № регион, на котором так же осуществляются работы. Материально-ответственным лицом за автомобили на участке ст. Сенная является начальник участка ООО «РесурсТранс» ФИО1. За каждым автомобилем закреплена топливная карта, при помощи которой водителями осуществляется его заправка топливом (бензином, дизелем). В каждом автомобиле, используемом ООО «РесурсТранс» имеется устройство контроля нахождения автотранспорта - «ГЛОНАСС», с помощью которого фиксируется движение транспорта, то есть его маршрут движения за смену и учитывается пробег автомобиля. Водителя ФИО3 он не знает. Он не видел, чтобы ФИО3 когда-либо работал в ООО «РесурсТранс» по участку ст. Сенная и ездил на автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях данной организации. Однако, при осмотре автомобилей, в том числе и УАЗ, г/н № регион, перед их выездом в рейс, он видел, что в путевых листах был вписан водитель ФИО3. Показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым с 2018 года по настоящее время он по гражданско-правовому договору работает в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове водителем. ФИО3 он знает в лицо, так как ФИО3 проживает с ним в одном населенном пункте. Он никогда не видел, чтобы ФИО3 работал в ООО «РесурсТранс» по участку т. Сенная. Показаниями свидетеля ФИО23, из которых следует, что с лета 2022 года по январь 2023 он по гражданско-правовому договору работал в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, и состоял в должности водителя по участку ст. Сенная. Водителя ФИО3 он не знает, и не видел, чтобы тот работал в ООО «РесурсТранс» и ездил на автомобиле УАЗ, г/н № регион, а так же иных автомобилях данной организации. В указанный период времени он на автомобиле УАЗ, г/н № регион никакие работы не осуществлял. Показаниями свидетеля ФИО24, который в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения ФИО1 и ФИО2 в 2022г. бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс» с использованием топливной карты, а так же хищение денежных средств ООО «РесурсТранс», выплаченных ФИО3 в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги. Заявлением представителя ООО «РесурсТранс» по доверенности № от 25.11.2022 ФИО12, зарегистрированное в КУСП Приволжского ЛУ МВД России на транспорте за № от 15.05.2023, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершили хищение денежных средств на сумму 160 940 руб. предназначавшихся и выплаченных ООО «РесурсТранс» ФИО3 в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги (т. 1 л.д. 23). Справкой о доходах и суммах налога физического лица ФИО3 за 2022 год от 03.05.2023, согласно которой ООО «РесурсТранс» в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 ФИО3 было выплачено 160 940 руб. в качестве оплаты за фактически не оказанные услуги (т. 1 л.д. 24).

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОЭБ и ПК ПЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП ПЛУ МВД России на транспорте за № от 16.05.2023, согласно которого, в ходе проведения ОРМ, установлено, что в период времени с июля 2022 по ноябрь 2022 начальника участка ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» ФИО1, используя свое служебное положение, в корыстных целях, предоставил заведомо ложные сведения, в виде договоров оказания услуг и актов выполненных работ от имени ФИО3, тем самым совершил хищение денежных средств в размере 160 940 рублей, не законно предназначавшихся и выплаченных ООО «РесурсТранс» последнему в качестве оплаты за фактически не оказанные им услуги, в результате чего, собственнику был причинен ущерб на сумму 160 940 рублей (т. 1 л.д. 27).

Рапортами об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка майора полиции ФИО6, зарегистрированные в КУСП ЛОП на ст. Анисовка за № 203/4185 от 07.12.2022, № 205/4187 от 07.12.2022, № 207/4189 от 07.12.2022, № 209/4191 от 07.12.2022, № 211/4193 от 07.12.2022, № 213/4195 от 07.12.2022, рапорта об обнаружении признаков преступления о/у ГБППГ ЛОП на ст. Анисовка ст. лейтенанта полиции ФИО24, зарегистрированные в КУСП ЛОП на ст. Анисовка за № 215/4197 от 07.12.2022, № 217/4199 от 07.12.2022, № 219/4202 от 07.12.2022, № 221/4205 от 07.12.2022, № 223/4207 от 07.12.2022, № 225/4209 от 07.12.2022, № 227/4211 от 07.12.2022, № 229/4213 от 07.12.2022, № 231/4215 от 07.12.2022, № 233/4217 от 07.12.2022, согласно которых, в ходе проведения ОРМ «Опрос» и «Наведение справок» в г. Энгельсе Саратовской области по подозрению в хищении бензина АИ-92 с топливной карты № 7826010103592305, принадлежащей ООО «РесурсТранс», был выявлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающий в ПМС № 50 ст. Анисовка, который в 2022 году совершал хищение с различных АЗС г. Энгельса Саратовской области бензина АИ-92, который впоследствии продавал по 37 руб. за 1 литр, а вырученными денежными средствами распоряжался в личных целях (т. 1 л.д. 41, 79, 84, 89, 94, 99, 104, 109, 114, 119, 124, 129, 134, 139, 144, 149).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 07.12.2022 (т. 1 л.д. 42-52).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 59 ТНК ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал поочередно на автозаправочные колонки № 7, № 8 (заправка ДТ, АИ-92), а так же на колонку № 1 (заправка ДТ, АИ-92, АИ-95) и пояснил, что на данной АЗС, на указанных автозаправочных колонках, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион (т. 1 л.д. 154-159).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 73 ТНК (РОСНЕФТЬ) ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес> Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на автозаправочную колонку № 6 и пояснил, что на данной АЗС, на указанной автозаправочной колонке, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион, где также заправлял бензином иные автомобили третьих лиц, в том числе продавал бензин родственнику ФИО27 - ФИО28 около 

<

адрес>, Саратовской области (т. 1 л.д. 160-164).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого была осмотрена территория автозаправочной станции (АЗС) № 49 РОСНЕФТЬ ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 указал на автозаправочную колонку № 6 и пояснил, что на данной АЗС, на указанной автозаправочной колонке, он в 2022 году, неоднократно, по топливной карте ООО «РесурсТранс» производил заправку бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, для последующей его продажи по 37 руб. за 1 литр., куда приезжал на своем автомобиле марки «КИА Спектра», г/н № регион (т. 1 л.д. 165-169).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого был осмотрен гараж № ГСК «Волжанка», находящийсяся в 150 метрах от 

<

адрес> области, находящийся в пользовании ФИО2 В ходе сомотра были обнаружены и изъяты: 1 канистра светлого цвета, объемом 20 литров, с жидкостью, которая была опечатана в соответствии с требованиями УПК РФ; 2 пустые канистры, светлого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что в изъятой канитре с жидкостью находится бензин АИ-92, который он приобрел по топливной карте ООО «РесурсТранс» на АЗС № 59 ТНК ПАО «Саратовнефтепродукт», расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Пустые канистры, воронку и шлаг использовал для перелива бензина. В данном гараже так же продавал бензин полученный с использованием вышеуказанной топливной карты (т. 1 л.д. 170-176, 188).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 479 от 12.12.2022 (физико-химическая судебная экспертиза по исследованию нефтепродуктов и ГСМ), согласно которого представленная на экспертизу жидкость в канистре белого цвета является светлым нефтепродуктом – автомобильным бензином марки АИ-92. Примесей, не характерных для автомобильного бензина, в представленной жидкости обнаружено не было (Т. 1 л.д. 183-187).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого на прилегающей территории, ЛоП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>-8, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят в не опечатанном виде автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в багажнике которого были обнаружены и так же изъяты 4 штуки пустых пластиковых канистр светлого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что автомобиль принадлежит ему, при помощи которого он перевозил канистры с бензином, который заправлял по топливной карте ООО «РесурсТранс», для последующй продажи по цене 37 руб. за 1 литр (т. 1 л.д. 192-198, 199).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого был осмотрен асфальтированный участок местности, расположенный в 15 метрах от угла 

<

адрес> области, со стороны первого подъезда. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что на данном месте он несколько раз реализовывал ФИО28 по цене 37 рублей за 1 литр хранящийся у него в канистрах бензин АИ-92, полученный с АЗС по топливной карте ООО «РесурсТранс» (т. 1 л.д. 200-204).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО2, согласно которого на территории ПМС № 50 ст. Анисовка, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД». Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что именно на данный автомобиль им было установлено устройство «ГЛОНАСС», переданное ФИО1, для свободного распоряжения бензином с топливной карты ООО «РесурсТранс» в личных целях (т. 1 л.д. 205-210, 211).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, согласно которого в служебном кабинете ФИО1, были обнаружены и изъяты: пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованями УПК РФ. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что топливная карта и устройство «ГЛОНАСС» закреплены за автомобилем УАЗ, г/н № регион и он является материально-отвтетсвенным лицом за них (т. 1 л.д. 214-218).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, с фототаблицей, согласно которого в помещении переговорной филиала ООО «РесурсТранс» г. Саратова, по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, а именно: первый диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Путевые листы В 170 РЕ 2022г. РТ-Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092207D3; второй диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Документация 09.12.2022 РТ Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092320D5, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022г. в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 220-232, 233, 234).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2022, с фототаблицей, согласно которого в административном здании ООО «РесурсТранс» (филиала в г. Саратов), Саратовская автоколонна, участок ст. Сенная, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: - акт приема –передачи топливных карт от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, упакованный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; - картонная коробка из-под офисной бумаги, с находящимися внутри журналами регистрации путевых листов в количестве 4 штук, за июля, август, октябрь, ноябрь 2022 года, с пояснительной надписью на коробке по существу содержимого, с указанием названия журналов и периода времени, опечатанная согласно требований УПК РФ (т. 1 л.д. 236-244).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 486 от 30.12.2022 (бухгалтерская судебная экспертиза), согласно которого по отчетам ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард», представленным в филиала ООО «РесурсТранс», в транспортное средство, а именно автомобиль УАЗ, г/н № регион за период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 по топливной карте № было заправлено топлива (бензина АИ-92) в количестве 9, 395 тн, с учетом скидки, на общую сумму 341 437 руб 88 коп. без учета НДС (т. 2 л.д. 29-41).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2022, с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, согласно которого ст. о/у НБППГ ЛоП на 

<

адрес> ФИО29 на территории ООО «РесурсТранс» (филиала в г. Саратов), Саратовская автоколонна, участок ст. Сенная, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: автомобиль УАЗ-3909, серого цвета, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, который был транспортирован к территории административного здания ЛоП на ст. Сенная, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, и опечатан в соответствии с требованиями УПК РФ, для производства дальнейшего хранения; свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное 15.08.2015 РЭО ГИБДД ОМВД РФ по Вольскому району Саратовской области); страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ); диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), которые были упакованы в прозрачный полимерный файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 2 л.д. 45-49).

Заключением эксперта ООО «Областная коллегия оценщиков» № 09/01/23 от 16.01.2023 (автотехническая судебная экспертиза), согласно которого одометр, установленный на автомобиле марки УАЗ-3909, г/н № регион, заменен на неисправный. Автомобиль имеет множественные механические повреждения и технические неисправности, не оказывающие существенного влияния на текущую работоспособность транспортного средства, эксплуатация возможна. В электронном блоке управления автомобиля зафиксирован пробег 148 231 км. (т. 2 л.д. 118-136).

Заявлением представителя ООО «РесурсТранс» по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, зарегистрированное в КУСП ЛОП на ст. Анисовка за № 236/4374 от 23.12.2022, справка о среднерыночной стоимости имущества на период с 04.07.2022 по 26.11.2022, представленная ООО «РесурсТранс», согласно которых он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 04.07.2022 по 26.11.2022 совершили хищение бензина АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс» с использованием пластиковой топливной карты №, закрепленной за автомобилем УАЗ, г/н № регион (т. 2 л.д. 145, 148).

Сведениями представленные директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 16.02.2023, согласно которых топливная карта № была передана под метариальную ответственность ФИО1 Руководством ООО «РесурсТранс» указаний по демонтажу устройства ГЛОНАСС с автомобиля УАЗ, г/н № регион и установки его на автомобиль УАЗ Патриот, г/н № регион, а так же передачи топливной карты № работнику ПМС № 50 ст. Анисовка ФИО2 не давалось. В переиод времени с июля по декабрь 2022 по договору о материальной ответственности автомобиль УАЗ, г/н № регион был закреплен за ФИО1 (т. 4 л.д. 78-79).

Заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 76 от 06.03.2023, № 110 от 29.03.2023 (почерковедческие судебные экспертизы документов), согласно которых:

- подписи от имени ФИО3 в договоре оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, в приложении № 1 к данному договору выполнены вероятно ФИО14; 

- подписи от имени ФИО3 в договоре оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022 и в приложении № 1 к данному договору выполнены не ФИО3;

- подписи от имени ФИО3 в соглашении о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022, датированном 12.01.2023, вероятно выполнены ФИО14;

- подписи от имени ФИО3, в Актах выполнения работ по договорам оказания услуг, датированных 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 выполнены не ФИО3 (т. 5 л.д. 65-69, 81-88).

Сведениями представленными директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 12.05.2023, согласно которых за автомобилем УАЗ, г/н № регион в действительности закреплен навигационный терминал «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia» (т. 5 л.д. 102).

Сведениями представленными директором филиала ООО «РесурсТранс» ФИО30 от 26.05.2023, согласно которых Денежные средства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ООО «РесурсТранс» перечисляло с принадлежащего ему расчетного счета № в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), который обслуживается в отделении г. Саратов, 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 104).

Постановлением о производстве выемки от 12.01.2023 и протокол выемки от 12.01.2023 с фототаблицей, согласно которых ст. о/у ГБППГ ЛоП на ст. Анисовка майором полиции ФИО26 были добровольно выданы предметы и документы, а именно:

- 1 канистра светлого (белого) цвета, объемом 20 литров, с автомобильным бензином марки АИ-92, опечатанная в соответствии с требованями УПК РФ; 2 пустые канистры, светлого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 15 час. 44 мин. до 16 час. 02 мин. в гараже № ГСК «Волжанка»;

- автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в не опечатанном виде; 4 штуки пустых пластиковых канистр светлого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 18 час. 45 мин. до 19 час. 24 мин. на прилегающей территории, ЛоП на ст. Анисовка, по адресу: 

<

адрес>-8, 

<

адрес>; 

- пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMART S-2430, SN:24300003961, IMEI:№ Navtelecom Russia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 в период времени с 14 час. 11 мин. до 14 час. 55 мин. в кабинете начальника участка Саратовской автоколонны Саратовского филиала ООО «РесурсТранс» ФИО1;

- два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, а именно: первый диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Путевые листы В 170 РЕ 2022г. РТ-Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092207D3; второй диск, содержащий пояснительную надпись черного цвета «Документация 09.12.2022 РТ Саратов», имеющий номер вокруг посадочного кольца № LH 3153 AA 10092320D5, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022г. в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ;

- акт приема –передачи топливных карт от 23.10.2018 г. на 6 листах, упакованный и опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; 

- картонная коробка из-под офисной бумаги, с находящимися внутри журналами регистрации путевых листов в количестве 4 штук, за июля, август, октябрь, ноябрь 2022 года, с пояснительной надписью на коробке по существу содержимого, с указанием названия журналов и периода времени, опечатанная согласно требований УПК РФ (т. 5 л.д. 106-108, 109-112).

Протоколом осмотра предметов от 16.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: акт приема-передачи топливных карт от 23.10.2018 выполненный на 6 листах формата А4, в виде таблицы, в соответствии с которым, топливные карты указанные в акте переданы и прнияты под материальную ответственность. На втором листе акта, в верхней его части указаны следующие сведения по топливной РН-карте №, имеющие значения для уголовного дела, а именно: «ПИН-код – 9917, количественный лимит топливо 200 литров в день, товарный ограничитель: бензин АИ-92-К5, бензин АИ-92-К5-Фирменное – Разрешено» (т. 5 л.д. 113-116, 118-123).

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: журнал регистрации путевых листов с 01.07.2022 по 31.07.2022, на 48 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.08.2022 по 31.08.2022, на 55 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.10.2022 по 31.10.2022, на 40 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; журнал регистрации путевых листов с 01.11.2022 по 30.11.2022, на 35 листах, в неупакованном и не опечатанном виде, которые находились в картонной коробке из-под офисной бумаги (т. 5 л.д. 124-132).

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 1 канистра белого цвета, объемом 20 литров, принадлежащая ФИО2, с автомобильным бензином марки АИ-92, в количестве 15200 мл (остаточное количество после проведения экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от 12.12.2022) принадлежащим ООО «РесурсТранс», опечатанная в соответствии с требованиями УПК РФ; 2 пустые канистры, белого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2; автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в не опечатанном виде; 4 штуки пустых пластиковых канистр белого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2, пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMARTS-2430, SN:24300003961, IMEI:№ NavtelecomRussia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 5 л.д. 146-155).

Постановлением о производстве выемки от 13.01.2023 и протокол выемки от 13.01.2023 с фототаблицей, согласно которых начальником участка производства ПМС № 50 ст. ФИО31 был добровольно выдан: автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД», изъятый в не опечатанном виде 07.12.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 час. 50 мин. до 18 час. 25 мин (т. 5 л.д. 158-157, 158-160).

Протоколом осмотра предметов от 24.01.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, а так же начальника участка производства ПМС № 50 ст. ФИО31, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД» (Тт. 5 л.д. 161-167).

Постановлением о производстве выемки от 26.01.2023 и протокол выемки от 26.01.2023 с фототаблицей, согласно которых ст. о/у НБППГ ЛоП на ст. Сенная ст. лейтенантом полиции ФИО29 были добровольно выданы: автомобиль УАЗ-3909, серого цвета, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, в не опечатанном виде, свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное ДД.ММ.ГГГГ РЭО ГИБДД ОМВД РФ по Вольскому району Саратовской области); страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ); диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованные в прозрачный полимерный файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые 12.12.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 час. 42 мин. до 19 час. 30 мин (т. 5 л.д. 184-185, 186-189).

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- автомобиль УАЗ-390995, серого цвета (согласно СТС цвет-белая ночь), г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, собственником которого является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в не опечатанном виде;

- свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное ДД.ММ.ГГГГ РЭО ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> Саратовской области), согласно которого собственником данного автомобиля является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в неупакованном и не опечатанном виде;

- страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого, количество лиц допущенных к управлению данным автомобилем неограниченно, в неупакованном и не опечатанном виде;

- диагностическая карта на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой на момент проведения диагностики автомобиля УАЗ-390995, г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512 в ИП ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ, пробег указанного автомобиля составлял 231 648 километров, в неупакованном и не опечатанном виде (т. 5 л.д. 190-195).

Протоколом осмотра предметов от 17.01.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: компакт диск CD-R «VS» 700 mb/80 min 52x с находящейся на нем в электронном виде детализацией соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с 30.06.2022 по 01.12.2022, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО2, находящегося в бумажном конверте белого цвета. При осмотре детализации установлена значимая информация о соединениях абонентского номера 

<

***> с абонентским номером 

<

***> (в ходе предварительного следствия установлено, что абонентский номер зарегистрирован и находится в пользовании у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Так, в ходе осмотра путем выборки соединений, указанных в детализации, установлено, что за период времени с 02.07.2022 по 01.12.2022, между указанными абонентскими номерами имеются 406 как входящих, так и исходящих соединений, а так же смс-сообщений (т. 5 л.д. 210-218).

Постановлением о производстве выемки от 21.02.2023 и протокол выемки от 21.02.2023 с фототаблицей, согласно которых в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> юрисконсультом ФИО33 были добровольно выданы оригиналы документов на ФИО3, касаемо трудоустройства и трудовой деятельности последнего в ООО «РесурсТранс», именно: договор оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах; договор оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах; соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022 г., датированном 12.01.2023 на 1 листе (т. 5 л.д. 220, 221-225).

Постановлением о производстве выемки от 10.03.2023 и протокол выемки от 10.03.2023 с фототаблицей, согласно которых в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> юрисконсультом ФИО33 были добровольно выданы оригиналы документов на ФИО3: акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, датированные 31.08.2022, 30.09.2022 на 2 листах; акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированные 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 на 3 листах (т. 5 л.д. 227, 228-232).

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- договор оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, с приложением № 1 к данному договору (требования к качеству услуг), всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, датированные 31.08.2022, 30.09.2022 на 2 листах. 

- договор оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, с приложением № 1 к данному договору (требования к качеству услуг), всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированные 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 на 3 листах. 

- соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022 г., датированное 12.01.2023 работника ФИО3 на 1 листе. 

- сканированное соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированное 12.01.2023 работника ФИО3 на 1 листе, представленное свидетелем ФИО14 в ходе дополнительного допроса в качестве свидетеля от 05.04.2023 (т. 6 л.д. 65-70).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

Два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022 в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ. 

В ходе осмотра, установлены документы: 

- сведения из навигационной системы мониторинга «Виалон» о маршруте движения автомобиля УАЗ (Пикап), г/н № регион с 05.05.2022 по 09.12.2022, с приложением карты-схемы движения; 

- сведения из навигационной системы мониторинга «Виалон» о маршруте движения автомобиля УАЗ, г/н № регион с 11.01.2022 по 05.12.2022, с приложением карты-схемы движения; 

- полный сводный отчет по расходу топлива на автомобиль УАЗ-3909, г/н № регион филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, с отражением номеров путевых листов, дат их составления, наименования топлива, начального и конечного остатка топлива, номера топливной карты – №, с которой производилась заправка бензина АИ-92, а так же количества заправленного топлива, а именно бензина АИ-92; 

- отчет операций по карте № от ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» по клиенту ООО «РесурсТранс» за 01.01.2022 - 10.12.2022, с указанием даты, времени, количестве выданного топлива (бензина АИ-92), стоимости топлива на АЗС и со скидкой, а так же места нахождения АЗС и проведения операций по карте; 

- сведения в виде таблицы со списком номеров топливных карт, находящихся по участку ст. Сенная, типов карт, вида лимита, даты начала использования, а так же автомобилей за которыми данные карты закреплены;

2) сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с 14.06.2022 по 05.12.2022, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу № от 07.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде;

3) сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с 24.10.2022 по 20.11.2022, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу от 06.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде; 

4) копии малых технологических актов оказанных услуг автомобилями ООО «РесурсТранс» по структурному подразделению ПМС № 50 с 01.07.2022 по 30.11.2022 в количестве 10 штук, представленные ПМС № 50 ст. Анисовка по запросу № 686 от 12.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде; 

5) копия сведений о заявках от Приволжской дирекции по ремонту пути с указанием ответственного за подачу заявки Заказчика и контактного лица от заказчика на месте выполнения заявки с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион, а так же копия отчета по путевым листам с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион, представленные филиалом ООО «РесурсТранс» в г. Саратов по запросам № от 15.12.2022, № от 19.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде (Т. 6 л.д. 73-99).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства: выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступивших из ПАО «Банк ВТБ» (сопроводительное письмо исх. № от 10.02.2023) за период времени с 14.04.2016 по 06.02.2023, содержащиеся на диске CD-R, находящемся в бумажном конверте белого цвета. В ходе осмотра выписки по счету №, открытому 14.04.2016, установлена таблица, в которой отражены движения денежных средств, где в ходе осмотра установлена значимая информация о переводах ФИО3 на счет ФИО1 денежных средств выплаченных ФИО3 от ООО «РесурсТранс» за якобы оказанные им услуги по договорам, а именно: 16.09.2022 перевод денежных средств в размере 39700 рублей;17.10.2022 перевод денежных средств в размере 28500 рублей; 17.11.2022 перевод денежных средств в размере 32500 рублей (Т. 6 л.д. 107-112).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства:

- выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2021 по 09.02.2023, содержащаяся на диске CD-RW, находящимся в бумажном конверте белого цвета. 

- выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2022 по 09.12.2022, содержащаяся с двух сторон на 9 листах формата А4, а так же скриншоты о переводе денежных средств, содержащиеся на 7 листах формата А4, находящиеся в бумажном конверте белого цвета. Осматриваемая выписка охватывает период времени с 01.01.2022 по 09.12.2022, и содержит полностью аналогичные дублирующие сведения о движении денежных средств с выпиской, представленной ФИО3 на диске CD-RW «SmartTrack» за период времени с 01.01.2021 по 09.02.2023.

В ходе осмотра указанных документов установлена значимая информация для расследования уголовного дела, в частности выплаты ООО «РеусурсТранс» денежных средств ФИО3 по договорам ГПХ с сентября по ноябрь за 2022 год, а так же переводы денежных средств по средствам системы Онлайн ВТБ со счета ФИО3 на расчетный счет ФИО1 (т. 6 л.д. 120-127).

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2023 с фототаблицей, проведенный с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО11, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: 

- компакт диск DVD-RW Premium, имеющий название «SmartTrack», с содержащимися на нем видеофайлами (MP4) в количестве 4-х штук, с АЗС, имеющих название: «АЗС № 59 (7) 18.11.2022_18ч.35 м.», «АЗС № 59 (7) 19.11.2022_18ч.20 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_14ч.23 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_21ч.43м.», в которых зафиксированы факты заправку ФИО2 бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры и свой автомобиль (т. 6 л.д. 135-139).

Постановлением о производстве выемки от 22.03.2023 и протоколом выемки от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которых в кабинете № 5 СУ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> свидетелем ФИО3 были добровольно выданы - 3 листа формата А4, с текстом его объяснения и объяснения ФИО1, а так же денежные средства поступившие ему в декабре 2022 и январе 2023 года, на его банковскую карту в качестве заработной платы от ООО «РесурсТранс», где он фактически не работал, с подтверждающими чеками о их снятии 21.03.2023 (т. 6 л.д. 141-142, 143-145).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства: 

- Три листа бумаги формата А4, с печатным текстом, где каждый лист подписан от имени ФИО3, на которых содержатся объяснения ФИО3 и ФИО1, разграниченные друг от друга заголовками;

- денежные средства билета Банка России в сумме 35 600 рублей; чек с банкомата Банка ВТБ № от 21.03.2023, о снятии вышеуказанной суммы денежных средств в сумме 35 600 рублей; 

- денежные средства билета Банка России в сумме 9 700 рублей; чек с банкомата Банка ВТБ № от 21.03.2023, о снятии вышеуказанной суммы денежных средств в сумме 9 700 рублей (т. 6 л.д. 146-152).

Приказом начальника ПМС № 50 ФИО34 № от 28.09.2021, согласно которого ФИО2 состоит в должности мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) с 29.09.2021 (Т.6 л.д.240).

Должностной инструкцией дорожного мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка I группы) от 29.09.2021, согласно которой в должностные обязанности ФИО2 С.А. входит в том числе, ведение работы с ООО «РесурсТранс» по обеспечению предприятия автотранспортом (т.6 л.д.241-244).

Приказом начальника автоколонны ООО «РесурсТранс» ФИО12 № 2806-0002/П от 28.06.2021, согласно которого ФИО1 состоит в должности начальником участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов с 28.06.2021 (т.7 л.д.62).

Должностной инструкцией начальника участка ООО «РесурсТранс» от 20.12.2016, от 01.08.2022, согласно которых ФИО1 имеет должностной ранг руководителя, и обладает в силу занимаемого должностного положения необходимыми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями (т.7 л.д. 63-66, 68-72).

Договором № 2806-0002/П от 28.06.2021 о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись, в соответствии с которым ФИО1 является материально – ответственным лицом, в том числе за ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, за учет и сохранность топливных карт, закрепленных за участком (т.7 л.д. 67).

К показаниям ФИО1 о непричастности к хищению бензина, принадлежащего ООО «РесурсТранс», суд относится критически, расценивая данные показания подсудимого как избранный им способ защиты, с целью избежать ответственности за содеянное.

Указанные доводы подсудимого о невиновности в совершении хищения бензина, принадлежащего ООО «РесурТранс» опровергаются совокупностью исследованных судом и приведенных в приговоре доказательств. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, а также показаниям подсудимого ФИО2 у суда не имеется. Они являются последовательными, логичными и согласуются с письменными доказательствами по делу.

Вопреки доводам стороны защиты все следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства оснований для признания собранных в ходе предварительного следствия доказательств недопустимыми, не имеется. 

Доводы стороны защиты об отсутствии ущерба у ООО «РесурсТранс» в связи с оплатой оказанных транспортных услуг ОАО «РЖД» являются необоснованными и не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления.

Размер, причиненного ООО «РесурсТранс», ущерба установлен с учетом проведенной в ходе предварительного следствия бухгалтерской судебной экспертизы. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов, содержащихся в заключении эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № 486 от 30 декабря 2022 года.

Данное экспертное исследование проведено в соответствии с требованиями закона, нарушений, влекущих недопустимость в качестве доказательства указанного заключения, не установлено. 

Доводы подсудимого об отсутствии документального подтверждения вверения ему топливной карты Роснефть, по которой ФИО2 получал бензин, не свидетельствуют о его невиновности, поскольку судом достоверно установлено, что указанная топливная карта была передана ФИО2 ФИО1, являющимся в силу своего должностного положения в ООО «РесурсТранс», материально ответственным лицом, в том числе за учет и сохранность топливных карт. 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления и квалифицирует их действия по факту хищения бензина и причинения ущерба ООО «РесурсТранс»: ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; ФИО2 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ – пособничество в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что ФИО1, являясь начальником участка 1 категории ст. Сенная Саратовской автоколонны филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратове, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, действуя совместно с ФИО2 истратил вверенное ему имущество – бензин марки АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», на общую сумму 341 437 руб. 88 копеек, что является крупным размером. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 таким образом суд исходит из того, что он, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с должностным лицом ООО «РесурсТранс» ФИО1, содействовал хищению вверенного последнему имущества – бензина марки АИ-92, принадлежащего ООО «РесурсТранс», на общую сумму 341 437 руб. 88 копеек, что является крупным размером. 

При этом суд, учитывая положения ст. 33, ч. 4 ст. 34 УК РФ исключает из объема предъявленного подсудимым обвинения указание о совершении ими преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку согласно предъявленного им обвинения и установленных в ходе судебного разбирательства обстоятельств совершенного преступления соучастие подсудимых при совершении хищения чужого имущества выразилось в форме пособничества ФИО2 ФИО1, которому имущество было вверено в силу его служебного положения. 

Коме того, суд исключает из объема, предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признак преступления «совершенное лицом с использованием своего служебного положения», поскольку ФИО2 не являлся должностным лицом и не использовал свое служебное положение при совершении преступления.

Психическое состояние подсудимых судом проверено.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности каждого подсудимого, их образе жизни, принимая во внимание поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности каждого подсудимого, в том числе, наличие у всех подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, а характер и степень фактического участия подсудимых в преступлении, совершенном в соучастии, влияние назначенного наказания на исправление виновных, достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения лицами новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает по каждому эпизоду совершенных им преступлений: наличие малолетних и несовершеннолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учётом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по каждому эпизоду совершенных им преступлений, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для замены наказания на принудительные работы.

При этом учитывая сведения о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, характеризуется положительно, суд при назначении ему наказания применяет положения ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, при этом возложив на него исполнение определенных обязанностей.

Наказание по совокупности совершенных преступлений суд назначает ФИО1, руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастника преступления, явки с повинной, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления, принимая во внимание данные о его личности, имущественном положении, суд считает его исправление возможным без изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 50 тысяч рублей;

-по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в доход государства в размере 60 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, встать на учет в указанном органе.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Арест, наложенный на автомобиль марки KIA SPEKTRA (КИА Спектра), легковой седан, 2007 года выпуска регистрационный знак 

<

***> регион (VIN – №), принадлежащий и находящийся в пользовании у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сохранить до исполнения осужденным ФИО2 наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на автомобиль марки FORD ESCAPE (ФОРД ЭСКЕЙП), 2005 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион (VIN – №), принадлежащий и находящийся в пользовании у ФИО1, сохранить до исполнения осужденным ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- акт приема-передачи топливных карт от 23.10.2018 выполненного на 6 листах формата А4, в не упакованном и не опечатанном виде – хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела; - журнал регистрации путевых листов с 01.07.2022 по 31.07.2022, на 48 листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- журнал регистрации путевых листов с 01.08.2022 по 31.08.2022, на 55 листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- журнал регистрации путевых листов с 01.10.2022 по 31.10.2022, на 40 листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- журнал регистрации путевых листов с 01.11.2022 по 30.11.2022, на 35 листах, в неупакованном и не опечатанном виде; 

- 1 канистра белого цвета, объемом 20 литров, принадлежащая ФИО2, с автомобильным бензином марки АИ-92, в количестве 15200 мл (остаточное количество после проведения экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ) принадлежащим ООО «РесурсТранс», 

- пластиковая топливная карта «Роснефть» №, упакованная в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ; устройство «ГЛОНАСС», в виде пластикового бокса, прямоугольной формы, черного цвета, имеющего отверстия для подключения питания и три индикатора света, снабженный наклейкой со штрих кодом и обозначениями: «SMARTS-2430, SN:24300003961, IMEI:№ NavtelecomRussia», упакованное в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ – хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ООО «РесурсТранс» - ФИО12, оставить в распоряжении последнего;

- 2 пустые канистры, белого цвета, объемом по 20 литров каждая, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2; пластиковая воронка черного цвета и шланг черного цвета, в неупакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2;

- автомобиль KIA SPEKTRA (КИА Спектра), г/н № регион, VIN-№, цветом алмазное серебро, собственником которого является ФИО2, в не опечатанном виде; 4 штуки пустых пластиковых канистр белого цвета, 3 из которых объемом по 20 литров, 1 канистра объемом 10 литров, в не упакованном и не опечатанном виде, принадлежащие ФИО2 – хранящиеся под сохранной распиской у законного владельца – ФИО2, оставить в распоряжении последнего;

- автомобиль УАЗ Патриот (Пикап), черного цвета, г/н № регион, VIN-№, собственником которого является ОАО «РЖД», в не опечатанном виде – хранящийся под сохранной распиской у начальника участка производства ПМС № 50 ст. Анисовка – ФИО38, оставить в распоряжении последнего;

- автомобиль УАЗ-390995, серого цвета (согласно СТС цвет-белая ночь), г/н № регион, VIN-ХТТ390995Е0210512, собственником которого является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в не опечатанном виде;

- свидетельство о регистрации ТС (серия 6431 № выданное ДД.ММ.ГГГГ РЭО ГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> Саратовской области), согласно которого собственником данного автомобиля является Филиал ОАО «РЖД» ПМС-154, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в неупакованном и не опечатанном виде;

- страховой полис на 1 листе (серии ХХХ № выданный ВСК Страховой дом ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого, количество лиц допущенных к управлению данным автомобилем неограниченно, в неупакованном и не опечатанном виде;

- диагностическую карту на 2 листах (регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ), – хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ООО «РесурсТранс» - ФИО12, оставить в распоряжении последнего;

- компакт диск CD-R «VS» 700 mb/80 min 52x с находящейся на нем в электронном виде детализацией соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с 30.06.2022 по 01.12.2022, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО2, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительным текстом на конверте: «Детализация абонентского номера 

<

***> (ФИО2) по уголовному делу №» – хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить при материалах дела;

- договор оказания услуг № СА/0115/1 от 15.06.2021, с приложением № к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акт выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0115/1 от 15.06.2021, датированный 30.06.2021 на 1 листе;

- договор оказания услуг № СА/0124 от 01.07.2021, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0124 от 01.07.2021, датированные 31.07.2021, 31.08.2021, 30.09.2021 на 3 листах;

- договор оказания услуг № СА/0313 от 24.09.2021, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0313 от 24.09.2021, датированные 31.10.2021, 30.11.2021, 31.12.2021 на 3 листах; 

- договор оказания услуг № СА/0371 от 23.12.2021, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акт выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0371 от 23.12.2021, датированный 31.03.2022 на 1 листе;

- договор оказания услуг № СА/0547 от 01.04.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акт выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0547 от 01.04.2022, датированный 30.04.2022 на 1 листе;

- договор оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0662 от 01.07.2022, датированные 31.08.2022, 30.09.2022 на 2 листах;

- договор оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, с приложением № 1 к данному договору, всего на 7 листах, а так же Акты выполнения работ по договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированные 31.10.2022, 30.11.2022, 31.12.2022 на 3 листах;

- соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 1 октября 2022 г., датированное 12.01.2023 работника ФИО3 на 1 листе, изъятые в ходе производства выемок в филиале ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, расположенного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, в неупакованном и не опечатанном виде;

- сканированное соглашение о расторжении к договору оказания услуг № СА/0781 от 01.10.2022, датированное 12.01.2023 работника ФИО3 на 1 листе, представленное свидетелем ФИО14 в ходе дополнительного допроса в качестве свидетеля от 05.04.2023, 

- Два CD-R диска марки «Verbatim» с документацией, упакованные в бумажный конверт белого цвета, содержащий пояснительную надпись: «Два CD-R диска с документацией, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.12.2022 в ООО «Ресурстранс», опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ;

- Отчет для клиента по времени и треку на автомобиль УАЗ (Пикап), г/н № регион на 3-х листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- Отчет для клиента по времени и треку на автомобиль УАЗ, г/н № регион на 3-х листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- Полный сводный отчет по расходу топлива на автомобиль УАЗ-3909, г/н № регион филиала ООО «РесурсТранс» в г. Саратов, на 2-х листах за 01.01.2022- 10.12.2022, в неупакованном и не опечатанном виде;

- Отчет операций по карте № от ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард» по клиенту ООО «РесурсТранс» за 01.01.2022- 10.12.2022 на 7 листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- Список номеров топливных карт по участку ст. Сенная на 2-х листах, в неупакованном и не опечатанном виде;

- Сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с июня по декабрь 2022, на 3-х листах формата А4, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, в не упакованном и не опечатанном виде;

- Сведения о транзакциях по топливной карте Роснефть № за период времени с 24.10.2022 по 20.11.2022, на 2-х листах формата А4, представленные ПАО «Саратовнефтепродукт» по запросу от ДД.ММ.ГГГГ, в не упакованном и не опечатанном виде;

- Копии малых технологических актов оказанных услуг автомобилями ООО «РесурсТранс» по структурному подразделению ПМС № с 01.07.2022 по 30.11.2022 в количестве 10 штук, представленные ПМС № 50 ст. Анисовка по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, в не упакованном и не опечатанном виде;

- Копия сведений о заявках от Приволжской дирекции по ремонту пути с указанием ответственного за подачу заявки Заказчика и контактного лица от заказчика на месте выполнения заявки с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион на 1 листе формата А4 с двух сторон, а так же копия отчета по путевым листам с 01.01.2022 по 07.12.2022 на автомобиль УАЗ, г/н № регион на 1 листе формата А4, представленные филиалом ООО «РесурсТранс» в г. Саратов по запросам № от 15.12.2022, № от 19.12.2022, в не упакованном и не опечатанном виде – хранящиеся в материалах уголовного дела №, - хранить в материалах дела;

- выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступивших из ПАО «Сбербанк» (сопроводительное письмо исх. № ЗНО0276786404 от 06.02.2023) за период времени с 12.05.2016 по 06.02.2023, содержащиеся на диске CD-R, находящемся в бумажном конверте белого цвета, опечатанном в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительной надписью: «Выписка движения денежных средств по счетам ФИО1 из ПАО «Сбербанк» по уд. №».

- выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступивших из ПАО «Банк ВТБ» (сопроводительное письмо исх. № от 10.02.2023) за период времени с 14.04.2016 по 06.02.2023, содержащиеся на диске CD-R, находящемся в бумажном конверте белого цвета, опечатанном в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительной надписью: «Выписка движения денежных средств по счетам ФИО1 из ПАО «Банк ВТБ» по уд. №».

- выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытых на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступивших из ПАО «Банк ВТБ» (сопроводительное письмо исх. № от 10.02.2023) за период времени с 01.01.2020 по 05.02.2023, содержащиеся на диске CD-R, находящемся в бумажном конверте белого цвета, опечатанном в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительной надписью: «Выписка движения денежных средств по счетам ФИО2 из ПАО «Банк ВТБ» по уд. №».

- выписки о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2021 по 09.02.2023, содержащейся на диске CD-RW, находящемся в бумажном конверте белого цвета, опечатанном в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительной надписью: «Выписка движения денежных средств по счету ФИО3 из ПАО «Банк ВТБ» по уд. №».

- выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «Банк ВТБ» за период времени с 01.01.2022 по 09.12.2022, содержащаяся с двух сторон на 9 листах формата А4, а так же скриншоты о переводе денежных средств, содержащиеся на 7 листах формата А4, находящиеся в бумажном конверте белого цвета, опечатанном в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительной надписью: «Выписка движения денежных средств по счету ФИО3 из ПАО «Банк ВТБ» на 9 листах, и скриншоты с телефона ФИО3 на 7 листах, по уд. №»;

- компакт диск DVD-RW Premium, имеющий название «SmartTrack», с содержащимися на нем видеофайлами (MP4) в количестве 4-х штук, с АЗС, имеющих название: «АЗС № 59 (7) 18.11.2022_18ч.35 м.», «АЗС № 59 (7) 19.11.2022_18ч.20 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_14ч.23 м.», «АЗС № 59 (7) 20.11.2022_21ч.43м.», упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, с пояснительным текстом на конверте: «Диск с видео с АЗС по запросу полиция» – хранящиеся при материалах уголовного дела №, - хранить при материалах дела, 

- три листа бумаги формата А4, с печатным текстом, где каждый лист рукописно подписан от имени ФИО3, чернилами синего цвета, читаемо как: «ФИО3 /подпись/», на которых содержатся объяснения ФИО3 и ФИО1, разграниченные друг от друга заголовками, а именно: «ОБЪЯСНЕНИЯ ФИО3» и «ОБЪЯСНЕНИЯ ФИО1», в не упакованном и не опечатанном виде – хранятся в материалах уголовного дела №, -хранить в материалах дела;

- денежные средства в общей сумме 35 600 рублей, а именно: 7 купюр достоинством 5000 рублей, имеющие серию и номера: «АВ 9254401», «АГ 7256741», «АГ 7256742», «АГ 7256739», «АГ 7256740», «БЭ 4971293», «ЛТ 5691891»; 1 купюра достоинством 500 рублей, имеющая серию и номер: «ИХ 6778975»; 1 купюра достоинством 100 рублей, имеющая серию и номер: «ОО 1878634»;

- чек с банкомата Банка ВТБ (ПАО) № (адрес: 

<

адрес>) от 21.03.2023, о выдаче наличных денежных средств в сумме 35 600 рублей;

- денежные средства в общей сумме 9 700 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 5000 рублей, имеющая серию и номер: «АЕ 6256795»; 4 купюры достоинством 1000 рублей, имеющие серию и номера: «ПГ 4281633», «ЬИ 4476217», «ЧЭ 9554006», «ЬВ 6912755»; 1 купюра достоинством 500 рублей, имеющая серию и номер: «ЭЛ 8238079»; 2 купюры достоинством 100 рублей, имеющие серию и номер: «ЬС 8525322», «МТ 3136005»;

- чек с банкомата Банка ВТБ (ПАО) № (адрес: рп. 

<

адрес>) от 21.03.2023, о выдаче наличных денежных средств в сумме 9 700 рублей, упакованные с описью вложения, в бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ СУ ПЛУ МВД России на транспорте» с подписью следователя, с пояснительной надписью на конверте: «Денежные средства в размере 35 600 рублей и 9700 рублей, а так же 2 чека о выдаче наличных денег в банкомате на вышеуказанные суммы, по уголовному делу №» – хранящиеся в кассе бухгалтерии Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по уголовному делу №, передать ООО «РесурсТранс». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционных жалоб или представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своих апелляционных жалобах, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья подпись М.В. Серебрякова

Копия верна

Судья М.В. Серебрякова